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Pasaulio Lietuvių Bendruomenės valdyba: [sėdi iš k. ] Milda Lenkauskienė, 
dr. Tomas Remeikis, Vytautas Kamantas, pirm., Birutė Jasaitienė. [Stovi 
iš k.] Raimundas Kudukis, Mykolas Drunga, Gintaras Grušas, PLJS 
pirm., Algimantas Gečys. Jono Kuprio nuotr.

) Naujoji PLB valdyba pradėjo darbus

JAV PAKARTOTINAI PATVIRTINA 
ESTIJOS, LATVIJOS IR LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS PRIPAŽINIMĄ

PLB šeštojoje seimo išrinktoji 
PLB pirmajam posėdy liepos 
30 d. PLB valdybos būstinėje 
Chicagoj valdybos nariai pasiskirs
tė pareigomis: Vytautas Kaman- 
tas — pirmininkas; dr. Tomas 
Reimeikis — pirmininko pavaduo
tojas ir administraciniams reika
lams vicepirmininkas; Milda Len
kauskienė — kultūriniams reika
lams vicepirmininkė; Birutė Jasai
tienė — švietimo ir tautiniam 
auklėjimui reikalų vicepirmininkė; 
Algimantas Gečys — visuomeni
niams reikalams vicepirmininkas; 
Raimundas Kudukis — teisiniams 
reikalams vicepirmininkas; Myko
las Drunga — spaudos ir informaci
jos reikalams vicepirmininkas.

Pagal PLB konstitucijos jai su
teiktas teises valdyba netrukus 
kooptuos aštuntąjį narį finansi
niams reikalams vicepirmininko pa- 

. reigoms.
Devintuoju valdybos nariu ex 

officio yra Gintaras Grušas, Pasau
lio Lietuvių Jaunimo S-gos pirmi
ninkas. Reikalų vedėja ir toliau bus 
Danutė Korzonienė.

Kadangi valdybos nariai gyvena 
geografiškai išsiskirstę, nutarta 
valdybos veiklą šiek tiek decentra
lizuoti, kiekvienam valdybos nariui 
patikint atskirą darbo sritį. Kiek
vienai sferai bus sudaryta komisija, 
kuriai vadovaus atitinkamas valdy
bos narys.

Komisijos sudėtin kviečiami kiti 
valdybos nariai, o taip pat asmenys 
iš šalies.

Tvirtinant bei tikrinant valdybai, 
komisijos savarankiškai planuos ir 
vykdys joms priklausančias užduo- 

- tis.
Naujoji valdyba pareigoms 

perimti susirinko bendro posėdžio 
su senosios valdybos nariais, kurie 

pasidalino mintimis apie savo atlik
tuosius darbus ir naujajai valdybai 
paliko nemaža naudingų patarimų. 
Atsisveikinant su senosios valdy
bos nariais, kiekvienam įteikta pla- 
ketė-žymuo — įvertinimas už gerai 
eitąsias pareigas.

Bendrajam posėdžiui pasibaigus, 
naujoji valdyba pasiliko aptarti to
limesnius su jos veikla susijusius 
klausimus.

Pasaulio lietuvio redaktoriaus pa
reigas ir toliau eiti pakviestas 
dabartinis jo redaktorius Bronius 
Nainys. Taip pat savo pareigoms 
tęsti pakviesti dabartiniai žurnalo 
administratoriai Baniutė ir Romas 
Kronai.

• • •
Lituanistikos katedros Illinois 

universitete atžvilgiu išsiaiškintas 
bendradarbiavimo su JAV LB 
krašto valdyba pagrindas. Kaip 
sutartį su universitetu pasirašiu
sioji šalis, PLB valdybos įsteigtas 
ir nuo mokesčių atleistas organas 
vardu PLB fundacija (Lithuanian 
World Community Foundation) ir 
toliau lieka teisiškai atsakingas už 
katedros steigimo realizavimą. Ta
čiau J A V LB krašto valdybos narių 
pasiūlytu ir PLB seimo priimtu 
nutarimu, ligšiolinė padėtis pasi
keitė tik ta prasme, kad JAV LB 
krašto valdybos žinion perkelta ka
tedrai reikalingoms lėšoms telkti 
funkcija. Konstatuota, jog šią funk
ciją JAV LB krašto valdyba jau 
pradėjo atlikinėti, paskirdama 
anksčiau sudarytam lėšoms telkti 
komitetui vadovauti savo valdybos 
narį, JAV Švietimo tarybos pirm. 
Joną Kavaliūną.

Komiteto atstovas M. Drunga 
posėdyje pranešė, jog komitetas 
yra priėmęs bei pradėjęs vykdyti 
fealistišką darbo planą pirmajai 
$200,000 įmokai šį rudenį sutelkti.

1983 m. rugpjūčio 4 d. gautas iš 
JAV atstovės Jungtinėms Tau
toms, ambasadorės Jeane J.’Kirk
patrick sekantis pareiškimas:

Jungtinių Amerikos Valstijų nuo
latinė atstovė Jungtinėms Tau
toms, Jeane J. Kirkpatrick liepos 
29 d. įteikė Jungtinių Tautų gene
raliniam sekretoriui Javier Perez 
de Cuellar JAV prezidento Ronald 
Reagan pareiškimą, trijų Pabaltijo 
valstybių — Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos — nepriklausomybės pri
pažinimo sukaktuvių proga.

Ambasadorė paprašė, kad šis 
pareiškimas būtų laikomas oficialiu 
dokumentu Jungtinių Tautų Visuo
tinio Susirinkimo, ir būtų visiems 
plačiai paskleistas. 38-asis Visuoti
nis Susirinkimas svarstys tautų 
apsisprendimo svarbą ir skubų ne
priklausomybės suteikimą.

Prezidento Reagan pareiškimas
1983 m. liepos 26-tą mes atžymi

me Jungtinių Amerikos Valstybių

Tačiau šis darbas neapsieis be 
koncentruotų ir skubių pastangų, 
prie kurių ir PLB valdyba įsiparei
gojo pilnai prisidėti.

Pritarta taip pat ir Lituanistikai 
tyrinėti ir studijuoti centro Chica
goje steigimui. Pagal to centro 
įstatus į jo direktorių tarybą kvie
čiamas ir PLB atstovas, kuriuo 
paskirtas ir sutiko būti dr. Antanas 
Razma. • • •

Vykdant seime PLB pirm. V. 
Kamanto ir VLIKo pirm. dr. K. 
Bobelio pasirašyto pareiškimo įsi
pareigojimą, nutarta PLB valdybos 
visuomeniniams reikalams vicepir
mininkui ir jo sudarysimai valdy
bos visuomeniniams reikalams ko
misijai pavesti suformuluoti gaires 
pasitarimams su VLIKu ir numaty
ti 3 PLB atstovus tiems pasitari
mams pradėti. Komisijos pasiūly
tas gaires ir atstovus tvirtins PLB 
valdyba savo posėdyje spalio 1 d.

PLB valdybos spaudos ir 
informacijos komisija 

suteikto trijų Pabaltijo respubli
kų—Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
nepriklausomybės de jure pripaži
nimo 61-ąsias metines. Kiekviena 
tų valstybių buvo pilnateisė Tautų 
Sąjungos narė, ir jos buvo pasira
šiusios nepuolimo sutartis su So
vietų Sąjunga. Tačiau daugiau kaip 
prieš keturiasdešimt metų visos 
trys šalys buvo smurtu įjungtos į 
Sovietų Sąjungą. Tai įvyko gėdingo 
Molotovo-Ribbentropo Pakto, kuris 
padalino Rytinę Europą į Nacių ir 
Sovietų įtakos sferas, pasėkoje.

Tęsdama neteisėtą Pabaltijo val
stybių okupaciją pagal Molotovo- 
Ribbentropo Pakto nuostatus, So
vietų Sąjunga pažeidžia tarptautinę 
teisę, ypač teisę apsispręsti, kaip 
nustatyta Jungtinių Tautų Charto- 
je ir vėlesniuose Visuotinių Susirin
kimų nutarimuose. Visuotinio Susi
rinkimo rezoliucija 1541 apsispren
dimo klausimu nustato, kad nuo
sprendis įjungti į kitą valstybę 
‘Turėtų įvykti tik tų teritorijų 
gyventojams laisvai išreiškus savo 
pageidavimus, ir pilnai įsisąmoni
nus, ką reiškia statuso pakeitimas; 
o jų pageidavimai turėtų būti iš
reikšti jiems būnant pilnai infor
muotiems, bešališkai pravesto de
mokratinio proceso būdu, kuris re-' 
miasi visuotinu pilnamečių balsavi
mu”. Užuot respektavusi tokį de
mokratinį procesą, Sovietų Sąjun
ga brutalia jėga šias tris Pabaltijo 
valstybes įjungė į savo imperiją.

1940 metais Sovietų Sąjunga įsi
veržė, okupavo ir ankesavo Pabal
tijo valstybes, ir ėmėsi žiaurios 
sovietizacijos politikos. Po to, per 
vieną teroro naktį 1941 metų birže
lio mėnesio 14-tą dieną Sovietai 
ištrėmė labai daug pabaltiečių į 
Gulago lagerius, kur daugelis jų 
žuvo.

Nacių okupacijai Pabaltijo valsty
bėse pasibaigus, Sovietai vėl įsi
veržė į Pabaltijo valstybes ir vėl 
įsitvirtino žudynėmis, priespauda 
ir naujais masiniais trėmimais. 
Tarp 1944 ir 1949-ųjų metų, apie 
600,000 pabaltiečių — iš bendro 
keturių milijonų su viršum gyven
tojų skaičiaus — buvo ištremti į 
Sibirą. Pasipriešinimas sovietinei 
okupacijai užtruko iki 1952 metų — 
aštuonerius metus po raudonosios 
armijos įžengimo.

Nuo to laiko Sovietai sąmoningai 
vykdė prievartinio rusinimo politi
ką, siekdami Pabaltijo valstybes 
nutautinti. Pabaltijo tautų religi
nis, kultūrinis ir istorinis paveldė
jimas buvo niekinamas ir slopina
mas. Nepaisant to, Sovietų Sąjun-
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'lietuviškiems karščiams” praėjus
Chicagoje, o taip pat ir kitose JAV vietovėse ši vasara nepaprastai 

karšta. Karščiai vyravo ir lietuviškoje padangėje. Birželio pabaiga ir liepos 
pradžia lietuviškoje Chicagoje buvo ypatingai karšta. Įdomu, jog gamtiniai 
karščiai ir lietuviškieji karščiai labai sutapo. Dabar, nors lietuviškieji 
karščiai jau pasibaigė, gamtiniai karščiai dar vis tebesitęsia, ir nežinia, 
kuomet jie pasibaigs.

“Lietuviškuosius karščius” mes vadiname pasiruošimą PLB seimui bei 
kitiems taip vadinamų Pasaulio Lietuvių Dienų renginiams, na ir pačią 
gausią programą, kuri tęsėsi apie dešimtį dienų.

Apie tai jau rašėme. Apie tai dar teberašoma ir šioje Vienybės laidoje ir 
dar teks rašyti. Tai buvo neeilinis įvykis Chicagoje, kurio jau seniai šis 
miestas ir jo lietuviai nebuvo matę.

Šiuos Pasaulio Lietuvių Dienų renginius gal reikėtų lyginti su lygiai 
prieš 50 metų^Chicagoje vykusia pasauline paroda ir joje buvusia lietuvių 
programa, nors anoji buvo trumpesnė ir žymiai mažiau atlikėjų sukaupusi.

Šiemetinė Pasaulio Lietuvių Dienų programa buvo tikrai perkrauta. 
Daug kas galvoja, jog visokių renginių tikrai būta perdaug ir daug kur, 
nors ir prie geriausių norų nebuvo galimybės suspėti dalyvauti. Daug 
renginių vyko tuo pačiu laiku, ir todėl reikėjo rinktis —kur įdomiau kam 
ar kur greičiau galima nuvykti. Dar kita bėda — tie atstumai ir nemažos 
kelionės taip pat ėdė laiką. Ypatingai apsunkino iš tolimesnių vietovių 
atvykusioms ir neturintiems globėjų buvo visur sunkiau nukeliauti.

Ateityje gal reikėtų pasitenkinti mažesniu renginių skaičium, įtraukiant 
tik pačius vertingiausius ir reikalingiausius. Jau buvome užsiminę, jog net 
ir ilgoje programoje nebuvo nė vieno rimto lietuviško teatro pasirodymo, 
nors ten buvo humoristinio teatrinio vieneto net 4 pasirodymai. Atrodo, 
jog daug programos punktų buvo paruošti pripuolamai.

Bendras Dienų įspūdis neblogas, nors tai nereiškia, kad viskas jose gerai 
sekėsi. Kuomet žmonės dirba pasišventę, negalime reikalauti gerų 
rezultatų. Pagal lietuvišką posakį — “kaip moku, taip šoku”. Šis posakis 
tiko praėjusių renginių organizatoriams. Jeigu į vieno ar kito renginio 
komitetą atėjo žmonės, kurie apie apsiimtą atlikti darbą nusimanė, tai ir 
tie renginiai buvo neblogi, bet galima suprasti, kas atsitiko, kuomet darbo 
vežimą turėjo traukti tokie, kuriems pareigos atiteko pripuolamai ... Ne 
savo vietoje atsirado gana daug žmonių, kuriems patikėta Dainų Šventę 
surengti. Žinoma, tai buvo didžiulis darbas, ir jam reikėjo skirti labai daug 
dėmesio. Jeigu būtų atsisakyta jau matytos operos “I Lituani” kartojimo 
(jis dargi atsiėjo apie 100 tūkst. dolerių), tai ir Dainų Šventės rezultatai 
gal būtų geresni.

Kaip žinome, mūsų tarpe rimtų muzikų arba apie muziką nusimanančių 
nedaug (turime galvoje lietuviškąją muziką, kuria buvo naudotasi Dainų 
šventės repertuare). Keista, kad net ir tokiu atveju, nebuvo kreiptasi į 
tuos, kurie šioje srityje yra patyrę! . .

Tai pamoka ateičiai. Šį kartą Dainų Šventės iš Chicagos ir apylinkių 
programą išgelbėjo tautinių šokių šokėjai, bet kasgi sekantį kartą galėtų ją 
išgelbėti, jeigu nebus kreipiama reikiamo dėmesio į pačią dainų programą?

Lietuviškųjų renginių dalimi šiemet buvo įrašytas ir Dariaus-Girėno 
žygio į Lietuvą minėjimas. Tai buvo sukaktuvinis minėjimas, paženklintas 
50-ąja metų skaitline.

Kasgi jame dėjosi. Aš atsimenu prieš 20 ar daugiau metų liepos viduryje 
vykusius minėjimus, kurie nebuvo jokių Pasaulio Lietuvių Dienų rėmuose, 
jie būdavo žymiai skaitlingesni. Ir kas gi būtų atsitikę, jeigu šiame 
minėjime nebūtų dalyvavę nelietuvių mokyklų orkestrai ar nelietuvių 
veteranų vienetai?

Neteko matyti nei vienos tautinių šokių grupės, kurios taip gražiai 
pasirodė dieną prieš minėjimą vykusioje programoje, nebuvo nei vieno 
choro, o jų šventėje, jeigu neklystu, būta virš 40 (čia nekalbama apie 
Dainavos chorą, kuris po parado minėjimo programoje dainavo). Jaunimo 
beveik nebuvo, o šventės programoje jaunimo reiškėsi virš 2,000.

Net ir lietuvių skautų bei ateitininkų, kurių Chicagoje ir apylinkėse 
priskaitoma netoli tūkstančio, parade buvo vos keli tuzinai. Buvo įdomu 
matyti vieną gausią katalikų organizaciją, kurią čia atstovavo jos 
pirmininkas adv. Kuprys su žmona ir vaikų vežimėlyje vežamu vaikučiu.

TAI TAU IR AUŠROS METAI!
Šiemet turime šimtmečio sukaktį 

nuo Aušros pasirodymo. Tai buvo 
labai kuklios išvaizdos 1883-1886 
metų leidinėlis, bet jam buvo lemta 
pradėti naujųjų laikų Lietuvos isto
riją. Seniai buvo svajota šį retą 
leidinį, kaip istorinį paminklą, per
spausdinti.

Šimto metų sukakties proga 
1983-ieji metai išeivijoje Lietuvių 
Bendruomenės paskelbti Aušros 
metais. Tai nieko nuostabaus: ir 
anksčiau kai kurių didžių sukakčių 
progomis buvo skelbiami pvz. Mai
ronio metai, Donelaičio metai. Ta 
tuštybė jau net nusibodo, nes 
sukakčių ir “metų” proga vis nieko 
pažymėtino nebuvo padaroma. Bet 
buvo girdima projektų, būk Aušros 
metų proga Aušra bus perspausdi
nama. Perspausdinti nėra sunku, 
reikia tik turėti pinigų ir gerame 
stovy seną Aušros komplektą. LB 
kultūros taryba jau ir konkrečiai 
pasiskelbė perspausdinsianti. Iš 
milijoninio fondo pradžiai gavo 
$2,000. Paskelbė, kad drauge su 
perspausdinimu bus spausdinama 
tr i j ų mok slininkų st u di j os apie 
Aušrą. Bet ir vėl — užmiršo 
prašyti tų mokslininkų sutikimo ir 
pažado rašyti! O dėl Aušros kom
plekto, tai daug kas kai ką iš šios 
retenybės turėjo: tai kai kuriuos 
metus, tai atskirus numerius. Turi 
tai turi, bet gauti nelengva.

Pasiskelbė, kad Aušrą perspaus
dinsianti ir Lietuvos istorijos drau
gija (A. Rūgytė. LB Kultūros 
taryba (konkrečiai Bublienė) supy
ko, kad A. Rūgytė kišasi ne į savo 
reikalą. Tiesa, A. Rūgytei padėjo 
jos senas sugebėjimas rinkti leidi
niams prenumeratas, o pilną ir 
tvarkingą Aušros komplektą su 
nemažais sunkumais surinko J. 
Damauskas. Aušrą nutarė per
spausdinti dviejuose tomuose, 
kiekviename tome pridedant istori
ko J. Damausko įvado studijas. 
Pirmąjį tomą M. Morkūnas labai 
gražiai atspausdino šių metų kovo 
mėn., o antras tomas pasirodys šių 
metų šiltos vasaros mėnesiais.

Aušros sukakties proga daug kur 
buvo atitinkamų susirinkimų, mi
nėjimų paskaitų, bet visa tai išlie

kamos veitės beveik neturi. Auš
ros metai minimi ir dabartinėje 
Lietuvoje, tačiau iš to viso paliks 
vertingiausias darbas ir vertingas 
paminėjimas — Aušros perspausdi
nimas.

Bet va — atsitiko kažkas nelauk
to: ir spauda ir lietuviškas visuo- t. 
meninis veikimas Aušrą mini ir jos 
metus “švenčia”, o perspausdinimo 
faktą nutyli. Kodėl? Atliktas reikš
mingas darbas. Apie tai tyla reiš
kia arba sąmoningą nusistatymą 
arba begalinį apkiautimą rūpinantis 
tik savais tautiniais reikalais nuty
lint tai, kas padaroma “ne mūsų”.

Jei tik taip, tai kuriam galui 
reikėjo tuos Aušros metus skelbti? 
LB Kultūros taryba joja ant medi
nio arklio. O kas iš mūsų patrioti
nių laikraščių ant galo pasilieka tik 
mediniai arkliai? . .

Didelio tautinio paminklo at
spausdinta bene 1000 egz. Esu 
nustebęs: kas čia per misterija, kad 
toks darbas buvo sutiktas su visiš
ku sutartiniu tylėjimu?

Antibdssvikiniy tautų 
bloko 40 m. sukaktis 

r

Lapkričio mėnesį sueis 40 m. kai 
veikia Antibolševikinio tautų bloko 
organizacija, apjungianti pavergtų
jų tautų atstovus ir įtraukusi dau
gelį kitų įtakingų asmenų, kurie 
ryžtasi veikti prieš komunisffnę 
diktatūrą ir prievartą, prieš sovie-^ 
tinį imperializmą. Ši 40 m. sukaktis 
bus minima daugelyje laisvųjų 
kraštų. Antibolševikinio tautų blo
ko centras yra Mūnchene, Vokietį- ' 
joje,* kur yra leidžiamas irjų7 
žurnalas ABN Correspondence/Jo 
redaktorė Slava Stetsko yra lietu
viams labai prielanki. Antibolševi
kinio tautų bloko pirmininkas yra 
jos vyras Yaroslav Stetsko, buvęs 
Ukrainos ministras pirmininkas. 
Jis liepos 12 d. Amerikos Lietuvių 
Tarybai pranešdamas apie šią su
kaktį, pažymėjo, kad moralinei ir 
politinei to bloko paramai yra 
formuojamas garbės komitetas, į 
kurį pakvietė ALTo informacijos 
direktorių kun. J. Prunskį, kuris 
pakvietimą priėmė.

Nežinia, ar kada kas nors paaiškins — kodėl taip atsitiko. Ar jau 
Pasaulio Lietuvių Dienoms rengti komitetas taip jau buvo užsiėmęs “savo” 
reikalais, kad Dariaus-Girėno minėjimas jam nebuvo įdomus?

Prieš 50 metų toje pačioje Chicagoje vyko pasaulinė paroda, kurioje 
liepos 16 d. buvo Lietuvių Diena. Tada atidarymas buvo Lietuvos Ministro 
B. K. Balučio sutikimas, ir jungtinis choras (vadovas Antanas Pocius) 
sugiedojo Amerikos ir Lietuvos himnus. Tas pats choras vėliau sudainavo 
ir daugiau dainų. Taip pat buvo ir solo dainų, kurias atliko J. 
Babravičius, A. Salaveičikiūtė-Steponavičienė, G. Giedraitienė, E. Bartu- 
sienė ir kt. Buvo lietuvių orkestro, tautinių šokių ir kiti pasirodymai. Buvo 
pristatyta ir Lietuvių Dienos karalaitė, kuria tapo Ieva Paulekiūtė, vėliau 
išgarsėjusi kaip milijonieriaus Rockefelerio žmona.

Antroje programos dalyje buvo lietuvių sportininkų pasirodymai. 
Lietuvių Dienų komitetą sudarė: prof. A. Mastauskas, J. Varkala, J. 
Mickeliūnas, dr. A. Poška, adv. A. Šlakis, S. Bytautienė, S. Sakalienė, 
Antanas Vaivada.

Įdomu, kiek gi laiko vėl turės praeiti, kol Lietuva savo vardu pasaulinėje 
parodoje vėl galės turėti panašią Dieną į tąją, kuri 1933 m. vyko 
Chicagoje? EDVARDAS ŠULAITIS

Vienybė, 1983 m. rugpjūčio 15 d.



STEBĖTOJO PASTABOS IŠRINKDAMI JUODĄ MERĄ 
PRARANDAME LIETUVIU CENTRUS

Kanadoje išeinantys Tėviškės Ži
buriai patalpino tokią žinią:

“Toronte yra leidžiamas vietinio 
pobūdžio mėnraštis “City News” 
(multicultural, informative and 
educational). S. m. balandžio-gegu
žės numeryje išspausdintas straips
nis “Polish May”, kuriame iškelia
ma gegužės 3-ji — konstitucijos 
diena, paminima ir Lietuva. Ten 
rašoma: “Didžioji Lietuvos Kuni
gaikštija iš tikrųjų nebuvo Lietuva. 
Ją valdė lietuvių šeimos valdovai 
panašiai kaip Graikijoje, kur pa
skutinis jos karalius, Aleksandro 
Didžiojo tėvas, buvo makedonie- 
tis”. Oficiali kalba buvusi slaviška. 
Kunigaikštiją esą sudarė plotai, 
kurie dabar vadinami Gudija, Uk
raina ir Lietuva. Pastaroji buvusi 
mažiausia. — Iš to straipsnio kyšo 
tradicinė lenkų tendencija menkinti 
Lietuvos vaidmenį ano meto istori
joje. Iš tikrųjų gi Lietuvos vaidmuo 
anuo metu buvo vadovaujantis, 
nors D. L. Kunigaikštijos valstybė 
buvo daugiatautė.4

Prie šių minčių didelių komenta
rų nebereikia. Atrodo, kad lenkai 
daro viską, lietuvius bei Lietuvą 
sumenkinti. Įdomu, jog jie tai 
atlieka net ir dabar, kuomet jų 
valstybė pergyvena skaudžius mo
mentus. Tačiau, kaip atrodo, lenkai 
niekad nepasimokė ir nepasimokys.

O
Gegužės mėn. pabaigoje Chicago

je, kaip ir anksčiau, įvyko taip 
vadinamos Poezijos Dienos. Pra
džioje tas renginys (jis čia tęsiasi 
dvi deinas) buvo vadinamas Poezi
jos Pavasariu (taip kaip ir Lietuvo
je), tačiau vėliau tokio pretencingo 
pavadinimo atsisakyta.

Gaila, jog šiame poezijos rengi
nyje (tiksliau pasakius — rengi
niuose, nes būna dvi programos) 
labiausiai pasigendama poezijos. 
Čia būna neblogų paskaitų, dekla
macijų, muzikos, bet maža pačios 
poezijos. Poezija mes esame linkę 
vadinti pačių poetų perduodamąją 
kūrybą. Atrodo, jog išeivijoje jau 
beliko tik vienas poetas — K. 
Bradūnas, kuris lyg ir atstovauja 
visiems išeiviams. Jeigu taip — tai 
liūdna, kuomet rengėjai (o jų tar
pe — K. Bradūnas) nenori kitų 
rodyti. Mes manome, kad reikėtų 
dairytis į naujus vardus, jeigu 

x norima, kad Poezijos Dienos Chica
goje susilauktų reikiamo dėmesio.

□
“Kanados statistikos įstaiga skel

bia, kad pagal naujausią gyventojų 
surašymą 1981 m. Kanadoje yra 
18,240 lietuvių. Tai reiškia, kad 
tiek jų lietuviais užsirašė.

Ligšiolinė patirtis rodo, kad nevi
si lietuviai patenka į surašymą. Jų 
skaičius Kanadoje yra didesnis nei 
rodo statistika. Palyginus su 1961 
m. surašymo duomenimis, matyti 
smarkiai sumažėjęs lietuvių skai
čius Kanadoje. Minėtų 1961 metų 
surašyme lietuvių užregistruota 
27,629.

Taigi per du dešimtmečius lietu
vių skaičius Kanadoje sumažėjo 
9,389-iais. Kiek ir kuriuose mies
tuose dabar gyvena lietuvių, statis
tikos įstaiga neturi paruoštų duo
menų.*

Atrodo, kad mūsų tautiečių skai-
Vienybv m. rugpjūčio 15 d.

čius visur — išeivijoj mažėja. 
Nemaža išskina giltinės dalgis, o 
jaunimas dažnai jau nebenori lietu
viais vadintis (ypatingai sudariu
sieji mišrias šeimas).

■■■ □ ■

Argentinos Lietuvių Balsas, ku
ris dabar jau tik per mėnesį vieną 
numerį bepajėgia išleisti (kartais ir 
to nepajėgia), (1983 m. birželio 
mėn.) rašo apie besikeičiančias or
ganizacijas ir jų pobūdį.

Skaitome:
“Argentinoje prieš 50 metų buvo 

visokių draugijų. Dauguma jų buvo 
pamėgdžiojimas Dėdės Šamo žemė
je lietuvių kolonijose veikiančių 
draugijų vardais, kaip tai SLA, 
Sandara, Tėvynės mylėtojų, Karių 
sąjunga, kuri turbūt daugiausia 
gavo lėšų iš Lietuvos. Visokių 
Meno ratelių Teatras Viltis, Teat
ras Parnasas ir kiti vienetai.

Laikui bėgant visuomeninė veikla 
kristalizavosi. Tos draugijos arba 
vienetai, kurie gaudavo paramos iš 
užsienio, joms nustojus plaukti — 
išnyko kaip ryto rasa. Tos gi, 
kurios, anais laikais buvo posūnių 
padėtyje, kaip tai: Susivienijimas, 
Lietuvių Centras sustiprėjo savo 
jėgomis ir šiandiena yra solydžios 
organizacijos, su kuriomis skaitosi 
ir oficialios įstaigos ir turi plačios 
visuomenės pritarimą.

Išeivijoje gali tarpti tik savišal- 
piniai kultūrinės organizacijos. Nes 
politika yra nepastovus dalykas. 
Šiandien ji vienokia, o rytoj jau 
kitokia. Tos organizacijos, kurios 
savo įstatuose turi pažymėta, kad 
yra fraternalės, kultūrinės, jeigu 
jos laikysis savo įstatų, ras gyvą 
pritarimą ir naujos kartos sluoks
niuose. ”

Atrodo, kad panaši padėtis yra ir 
S. Amerikoje. Čia narių skaičiumi 
gausiausios ir finansiniai pajėgiau
sios yra pašalpinės organizacijos 
(mūsų 3 susivienijimai). [eš.]

Papildomas Lietuvių Enciklopedijos tomas
Pereitais metais visuomenė buvo 

kviečiama užsisakyti Lietuvių Enci- 
klopdijos papildymų, (37-tą) tomą. 
Atsiliepė vos 25 nuošimčiai reika
lingo skaičiaus. Tad atrodė, kad 
sumanymas negalės būti vykdo
mas. JAV Lietuvių Bendruomenės 
Kultūros Tarybai pažadėjus parem
ti ir sulaukus naujų raginimų iš 
atskirų asmenų, pradėta nauja ak
cija prenumeratų pažadam gauti.

Lietuvių Enciklopedijos papildy
mų tomo redakcinis darbas jau 
gerokai pavarytas priekin. Vyr. 
redaktorius prof. Simas Sužiedėlis, 
padedamas redaktoriaus dr. Jurgio 
Gimbuto ir kelių bendradarbių, su
darė kartoteką su 6000 įrašų. 
Numatomas tomas bus apie 500-600 
puslapių. Jo kaina bus apie $25.

Jau gauta dalis straipsnių ir 
biografijų. Pastaruoju laiku susi
tarta su trečiuoju tomo redaktoriu
mi dr. Stasiu Bačkaičiu. Jis su 
bendradarbiais tvarkys technologi
jos ir griežtųjų mokslų dalykus.

Leidėjas ir redaktoriai pageidau
ja, kad redakcijos darbas būtų 
baigtas iki šių metų nahąįgos. LE 
papildomo tomo tirą jus ap
spręstas pagal užsisakiusių skaičių

CHARLES P. KAL

Demokratiškoje šalyje piliečiai 
turi lygias teises, bet piliečių nuo
monės yra nepastovios ir gal būti 
pragaištingos. Buvusi chicagos me
rė J. Byrne, buvo sėkminga politi
koje ir visuomenėje, bet seniesiems 
demokratų vadams nepatiko jos va
dovybė. Tačiau plačioji visuomenė 
ją pamilo. Kai kurie demokratų 
“šulai” pasiryžo jos naujus planus 
sunaikinti. Didžiausias kaltinin
kas—nepatyręs, jaunas demokratas 
M. Daley, išstatė savo kandidatūrą 
prieš J. Byrne ir demokratų partiją 
suskaldė, rezultate — išrinkome 
juodą majorą, Chicaga atsidūrė 
politinėje krizėje. Nors vietinė 
spauda aiškiai parodė, kad jis buvo 
nubaustas už income taksų nemo
kėjimą ir esą buvęs “užmiršęs” 
Real Estate taksus sumokėti, ku
riuos sumokėjo tik prieš kelias 
dienas prieš inauguraciją.

Dabar dauguma Chicagos piliečių 
pajuto, kad labai suklydo išrinkda
mi nepatyrusį juodąjį merą. Jo 
politinis obalsis buvo sujungti visus 
piliečius į vieną politinę mašiną”, 
bet pagal dabartinį stovį — visus 
piliečius suskaldė, ir jis negalės 
visų sujungti ir jiems vadovauti. 
Pavyzdžiui: Jis griežtai pareiškė, 
kad jeigu jo reikalavimai nebus 
išpildyti, tai paleis jis iš darbų dar 
2,000 darbininkų. Žinoma, baltus, o 
jų vieton priims nepatyrusius juo
dus darbininkus. Tai yra gera 
pradžia juodai “politinei mašinai” 
sukurti.

Labai gerai, kad Chicagoje atsi
rado keturi drąsūs aldermanai — 
Vdolek, Burke, Pucinski ir speake- 
ris Madigan, kurie juodojo mero 
“sapnus” realizuoti sustabdė, bet 
Chicagos miestas sulaukė didelių 
piniginių nuostolių.

Juodojo mero tuščias užsispyri
mas sujudino visą Chicagą. Visi

KOKIE BUS PAPILDYMAI
Dr. Jurgis Gimbutas, kuris talki

na prof. Simui Sužiedėliui ruošti 
Enciklopedijos papildymus, apie 
naująjį papildymų tomą taip rašo:

Trisdešimt metų praėjo nuo pir
mojo Lietuvių Enciklopedijos tomo, 
išleisto Juozo Kapočiaus leidyklos 
Bostone. Paskutinysis, 36-sis to
mas buvo išleistas 1969 m. Daug 
kas pakito pasaulyje, Lietuvoje ir 
mūsų išeivijoje. Išaugo nauja karta 
su kitokiais reikalavimais, skirtin
gų pažiūrų ir kitokio pajėgumo. 
Senesniųjų lietuvių, suregistruotų 
LE, išmirė apie tūkstantį.

Tuo laiku sovietinėje Lietuvoje 
buvo išleisti Mažosios lietuviško
sios tarybinės enciklopedijos trys 
tomai (1966-1971 m.) ir nuo 1976 
metų dešimt Lietuviškosios tary
binės enciklopedijos (pasaulinės) 
tomų. Juose partiškai iškeliami ko
munistų veikėjų nuopelnai, iškrai
pomi istorijos faktai, sumenkinami 
arba suniekinami lietuviai patriotai 
ir laisvės kovotojai.

Okupacijai nriešiški išeiviai ir jų 
anizacijos uci ' "bai tose sovie- 
se enciklopedijose yra beveik

aldermanai buvo priversti įsigyti 
neperšaunamas liemenes, ne gana 
to, jie dieną ir naktį saugomi 
sargybinių, o piliečiai turi papildo
mus mokesčius mokėti.

Iki šiol Chicagoje tokių dalyką 
nėra buvę. Tie, kurie suskaldė 
demokratų partiją, turi pajusti 
sąžinės atsakomybę, jų vardai turi 
būti viešai paskelbti visuomenės 
žiniai.

Visu piliečių vienybė ir drąsa 
tiktai galės sustabdyti juodojo me
ro demoralizaciją.

Visi Chicagos piliečiai turėtų lai
kytis demokratijos principų ir pa
laikyti 29-nių aldermanų grupės 
nustatytų taisyklių.

Tiktai vieningai veikdami, mes 
laimėsime ir išlaikysime lietuviškus 
kultūrinius bei ekonominius cen
trus.

LIETUVIAMS REIKIA
TARTIS SU ŽYDAIS
Amerikos lietuvių katalikų mote

rų s-gos pirmininkė Julia A. Mack 
iš Worcester, Mass, neseniai para
še laišką The Evening Gazette, kel
dama Lietuvos ir lietuvių reikalus. 
Ji palaiko ryšius su kitataučiais ir 
šią vasarą gavo iš JAV krikščionių 
ir žydų konferencijos direktoriaus 
Gershon M. Weisenberg raštą, 
kuriame jis kelia reikalą lietuviams 
ir žydams bendrai tartis ir išvysty
ti akciją paremiant žydų ir lietuvių 
disidentus, kuriuos užgulė sovieti
nė priespauda. Laiške jis pabrėžia, 
kad: tokia suderinta akcija galėtų 
reikšmingai sušvelninti abiejų tau
tybių santykius ir pačiose JAV-se.

Jis primena, kad panašus ryšių 
palaikymas tarp, žydų ir lenkų jau 
vyksta Chicagoje; Baltimorėje, Mil- 
waukeje ir Detroite. Laišką baigia 
mintimi, kad nereikėtų užmerkti 
akių ir prieš galimybes užmegsti 
dialogą tarp lietuvių ir žydų.

ignoruojami, pasakant tik dalį tei
sybės. Iš to seka, kad išeivijos 
lietuvių enciklopedija turėtų papil
dyti ne tik bostoniškius 36 tomus, 
bet ir Vilniuje išleistuosius. Kiek 
įmanoma, reikia užpildyti sovietiš
kų enciklopedijų spragas ir atitai
syti jų nukrypimus nuo tiesos”.

Toliau jis sako, kad papildymai 
bus faktų ir vardų rinkinys, reika
lingas mūsų plačiajai visuomenei. 
Jis būsiąs daug apimantis žinynas.

Jau esą gauta apie pusė užpildy
tų klausimų lapų biografijoms. Kas 
tokių lapų negavo, o manytų, kad 
yra vertas patekti enciklopedijon, 
tegul parašo. Redaktoriai spręs, 
kas iš to bus panaudota.

Bet dr. Gimbutas pabrėžia, kad 
leidėjas Kapočius dar nesąs visai 
tikras, ar pajėgs tą projektą įvyk
dyti finansiškai. Todėl reikalinga 
daugiau pasižadėjimų. Tuo tarpu 
tik pasižadėjimų, o po $25 bus 
prašoma, kai knyga bus spaustuvė 
je.

Pasižadėjimus siųsti šių/ '•esu: 
Lietuvių Enciklopedija, P. O. Box 
95, So. Boston, Mass. 02127
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LIETUVIAI AMERIKOJE IR PASAULYJE

s su žmona ir Jonas 
nosis vicepirmininkas,

Jbno Urbono nuotr.

Lietuvos atstovas Washingtone dr. S 
Urbonas — JAV LB ės Krašto Vald^ 
Lietuvos atstovybėje šiemet birželio 7 d.

ITuHz Do C.

BACKIŲ SEIMOS POBŪVIS
Liepos 10 d. Lietuvos pasiuntiny

bės namuose Ona ir dr. Stasys 
BaČkiai buvo surengę privačią šei
mos šventę, kurioje dalyvavo jų 
sūnus Ričardas su žmona Živile ir 
keturiais vaikučiais. Jie iš Pary
žiaus, (kur Ričardas yra vienos 

’ įmonės direktorium) buvo atvykę į 
Lietuvių Dienų Chicagoje rengi
nius. Taip pat buvo atvykęs ir kitas 
jų sūnus — Vatikano pareigūnas 
prel. Audris, kuris prasitaręs, kad 
Seinų katedroje jau bus lietuviškos 
mišios.

Pobūvyje dalyvavo apie 50 asme
nų, jų tarpe buvo ir prel. Pijus 
Ragažinskas iš Sao Paulo, Brazili
jos, veiklieji Pennsylvanijos kuni
gai Algimantas Bartkus ir Matas 
Jarašiūnas, abudu šv. Kazimiero 
kolegijos Romoje auklėtiniai, prel. 
Audrio bendramoksliai.

Svečių vardu žodį tarė Juozas 
Laučka. Susirinkusieji vėliau sugie
dojo Bačkiems ilgiausių metų šie
met rugpjūčio 12 d. būsimos jų 50 
metų vedybų sukakties proga. Juo
dų 1933 m. Užpalių bažnyčioje 
sutuokė kun. Kazimieras Baraus
kas . v "U tTvr < U• bT r • ■ - ■ V

PAGERBĖ LINĄ KOJELĮ
JAV trečiosios kartos lietuvis 

advokatas Ernestas Raskauskas, 
Jr., liepos 9 d. čia sukvietė apie 
šimtą sostinėje ir apylinkėje gyve
nančių lietuvių, latvių, estų, ukrai- 
nų, amerikiečių ir kitų grupių 
pobūviui, kurio tikslas buvo pa
gerbti Liną Kojelį.

Linas Kojelis, neseniai pradėjęs 
eiti pareigas Baltuosiuose rūmuose 
kaip prez. Reagano padėjėjas tauti
nių mažumų reikalams, stovėjo di
džiulio kambario viduryje ir sveiki
nosi su svečiais. Oficialių kalbų 
nebuvo, tik pabendravimas prie 
atgaivos ir užkandžių.

Nors pats adv. Raskauskas lietu
viškai nemoka, bet lietuvių gyveni
me dalyvauja, rūpinasi Lietuvių 
misijos Trijų karalių bažnyčioje 
išlaikymu. Pobūvyje dalyvavo ir j o 
tėvai Kotryna ii 
kai, stambūs BALFo rėmė j ai.

testas Raskaus-

Dienraštis viucago oun limes e- 
spausdino kun. J. Prunskio laišką, 

jau buvo nepriklausoma 13-ąjame 
šimtmety, o 15-ąj ame — buvo 
didžiausia valstybė Europoje.

Kun. Kazimieras Stewart sutuokia Kristiną Rociūnaitę su Virgiu Volertu. 
Kairėje jaunojo brolis V. Volertas ir dešinėje jaunosios sesuo L. 
Rociūnaitė. VI. Bacevičiaus nuotr.

ANGLIJA
_______________________ . ■

PAS MANCHESTERIO 
LIETUVIUS

Birželio 18 d. Koordinacinis k-tas 
surengė Mostono kapinėse prie 
lietuvių paminklinio kryžiaus išvež
tųjų minėjimą, kuriame dalyvavo 
70 žmonių iš plačios Manchesterio 
apylinkės. Jie susirinko ne tik 
paminėti išvežtųjų ir išvežimų die
nas, bet ir prisiminti tų, kurie čia 
ilsisi amžinoje ramybėje.

Kartu su visuomene dalyvavo ir 
visos Manchesteryje veikiančios 
lietuviškos organizacijos su savo 
vėliavomis.

Pagerbiant išvežtuosius ir čia 
palaidotus prie paminklinio kry
žiaus, visų organizacijų ir visuome
nės vardu, bendrą vainiką padėjo 
D. Jelinskas.

Minėjimą pravedė kan. V. Ka- 
maitis, kuris pasakė platų žodį apie 
išvežtuosius ir priminė tas mūsų 
tautai lemtingas dienas, užėjus ru
sams, kartu išreiškė viltį, kad 
Lietuva vėl atgaus laisvę, ko mes 
visi išsiilgę laukiame.

Liepos 16 d. “Ramovės” Man
chesterio skyrius surengė M. lietu
vių klube Dariaus ir Girėno minėji
mą, į kurį prisirinko pilna klubo 
salė žmonių, atvykusių iš arti ii

Minėjimą atidarė ramovėnų sky 
irm. K. Murauskas. Menine de

pravedė r. ižd. A. Jakimavičius.
Paskaitą skaitė mūsų dažnas pa- 

angliškai nusakė mums nepamirš
tamą mūsų drąsiųjų didvyrių Da
riaus ir Girėno ryžtą perskristi

Birželio 26 d. kan. V. Kąmaitis 
atšventė 30 metų kunigystės jubi
liejų. Ta proga Manchesterio k. 
bendrijos valdyba surengė M. lie
tuvių klube bendrus pietus, ku
riuose buvo paminėta šLsukaktis. 
Dalyvavo arti 40 žmonių.

Šį minėjimą atidarė ir pravedė 

kuris prisiminė pirmuosius 1952 
metais susitikimus su V. Kamaičiu 
ir pastoracinį jo darbą atvykus į 
Manchesterį 1953 m.

APRAŠĖ ANTANĄ BRAZDI
Londono dienraštis The TIMES 

(V. 25), rašydamas apie Karališkos 
Meno Akademijos vasaros parodą, 
kuri buvo atidaryta gegužės 24 d., 
pažymėjo, kad joje dalyvavo per 
500 dailininkų su 1483 kūriniais.

Parodoje yra išstatyti šiuolaiki
nio meno geriausių dailininkų dar
bai. Tarp šių The TIMES meno ko
respondentas Christopher Warman 
paminėjo “stovinčią prie įėjimo į 
parodą Antano Brazdžio nerūdy- 
jančio plieno skulptūrą”.

Parodoje yra išstatyti tik rinkti
niai kūriniai. Šiai parodai savo 
kūrinius buvo pasiūlę 5405 dailinin
kai, pristatę bemaž 14,000 darbų, 
iš kurių atrinkta tik dešimtoji dalis.

Skulptorius Antanas Brazdys tu
ri savo meno studiją ir pats gyvena 
Londone.

VOKIETIJA
DAR VIENAS L. VALAITYTĖS 

SŪNUS
Vokietijos spauda praneša, jog 

pasižymėjusi estrados dainininkė 
Lena Valaitis pagimdė sūnų, kurį 
pavadino Don David. Jau keturi 
metai ji yra ištekėjusi už antro 
vyro, žaislų fabrikanto Horst Jues- 
sen.

Berniukas yra 3700 gr. svorio ir 
53 cm. ilgio. Pati Lena dabar yra 
39 metų amžiaus. Iš pirmų vedybų 
ji turi sūnų Markų, kuriam šiuo 
metu yra 9 metai.

Mūsų tautietė prieš dvejus metus 
buvo laimėjusi Europos televizijos 
dainų festivalyje antrą vietą. Jos 
įdainuotos plokštelės yra paplitu
sios visame pasaulyje. Plokštelės 
pardavinėjamos ir Amerikoje.

SERGA J. GLEMŽA
Dideli karščiai, kurie pastaruoju 

laiku siautė Vak. Vokietijoje, nei
giamai paveikė vyresnio amžiaus 
žmonių sveikatą. Tarp rimčiau su
sirgusių yra ir kooperatininkas 
Jonas Glemža, bu v. Pienocentro 
direktorius.

Jis gyvena Švarzvalde ir neseniai 
atšventė savo 96 gimtadienį.

Vokietij os Lietuvių Kultūros insti - 
tūtas išleido vokiečių kalba A. 
Hermann’© leidinį apie istorinius 
tyrinėjimus, išleistus vokiečių kal
ba. Apžvalga ypač naudinga norin
tiems susipažinti su istoriniais nau
jausiais tyrinėjimais. Tai Lietuvių 
Kultūros instituto ketvirtas leidi
nys. Leidinys yra 28 puslapių su 
viršeliais.

LENKIJA

PRIE DARIAUS-GIRĖNO 
PAMINKLO ' I

Liepos 17 d. sąskrydžio išvakarė
se Lenkijos lietuviai gavo leidimą iš 
Wroclawo vyskupijos kunigui Al
fonsui Jurkevičiui atlaikyti mišias 
prie Dariaus-Girėno paminklo Psz- 
czelnike. Lenkų girininkas P. Ni- 
winski daug prisidėjo prie aplinkos 
aptvarkymo. Lenkijos paminklų ap
saugos d-ja išleido 36 psl. knygelę 
“Lietuvių lakūnų paminklas”, ku
rioje aprašytas Dariaus-Girėno 
skrydis ir jo tragiškas galas.

Vienybė, 1983 m. rugpjūčio 15 d.



PASAULIO LIETUVIŲ JAUNIMO

SNIEGUOLE ZALATORIŪTĖ

Pirmasis Jaunimo kongresas bu
vo lyg pirmasis bandymas pralaužti 
ledus, kad visas jaunimas suvažiuo
tų į vieną vietą,- tarė Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės (PLB) pir
mininkas Vytautas Kamantas, kal
bėdamas per V Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Kongreso (PLJK) atidary
mą liepos 1 dieną Illinois universi
teto Cirkelio pastato trečio aukšto 
Illinois salėje. Tardamas žodį susi
rinkusiam iš viso pasaulio jaunimui 
Kamantas ragino juos remti stei
giamąją lituanistinę katedrą Illinois 
universitete. /

Pasaulio Lietuvių Jaunimo (PLJ) 
kongreso atidarymą pravedė rengi
mo atstovė Ramutė Kemežaitė. Ji 
pristatė Violetą Abariūtę, PLJK 
rengimo pirmininkę, kurį pareiškė. 
“Čia yra pradžia įvykio, kurio 
laukėme,” ir “pabaiga visų planų ir 
darbų”. Ji pabrėžė, “kongresai yra 
plačios apimties. Vienas pagrindi
nis tikslas-laukiame pritraukti jau
nimą”, ji sakė. Abariūtę t. p. 
pakartojo kongreso šūkį, “Žinok 
kas esi, kad žinotum kur eiti ir kaip 
ten patekti”.

Ramutė Kemežaitė toliau prista
tė įvairių kraštų atstovus arba 
pirmininkus, kurie susirinkusį jau
nimą sveikino.

Alicija Mikučionytė kalbėjo Ar
gentinos lietuvių jaunimo vardu, 
Birutė Prasmutaitė iš Australijos, 
pridurdama, “Aš kviečiu visus at
važiuoti į Australiją — mes šilti 
žmonės, šiltame krašte, jeigu su
tiktumėte turėti sekantį kongresą 
Australijoje”, sakė Prasmutaitė. 
Brazilijos vardu sveikino Sofija Žu- 
tautaitė, Didžiosios Britanijos — 
Vidas Puodžiūnas, JAV-Vitas Plio- 
plys, Kanados — Z, Beršenaitė, 
Kolumbijos — Kęstutis Slotkus, 
Prancūzijos — Jolanta Vaičaitytė, 
Urugvajaus — Antanas Šleivys ir 
Vakarų Vokietijos — Lidija Kairy -

Violeta Abariūtė, kalbėdama pri
statė garbės svečius. Scenoje buvo 
išstatytos 48 kėdės, ant kiekvienos 
buvo parašyta lietuvio politinio 
kalinio pavardė. Abariūtė tarė: 
“Jie (politiniai kaliniai) yra mūsų 
tikri garbės svečiai”. Tarp jų matė
si užrašyti jau lietuviams gerai 
žinomi vardai: Balys Gajauskas, 
Vytautas Skuodis, Julius Sasnaus
kas, Jonas Sadūnas ir 44-ų kitų 
politinių kalinių vardai ir pavardės.

Gintė Damušytė perskaitė Lietu
vos- jaunimo sveikinimą, kuriame 
jie kongreso dalyvius sveikino. 
“Nors mes esame toli, bet dvasioje 
esame ir būsime su Jumis”, rašė 
jaunimas. “Mus jungia stiprūs 
kraujiniai ryšiai. Mus riša karšta 
Lietuvos meilė. Mes nuolat stebime 
jus, žavime Jūsų žygiais ir darbais. 
Jūs esat mūsų balsas pasaulyje,” 
rašė okupuotos Lietuvos jaunimas 
kongreso dalyviams.

Violeta Abariūtė suminėjo praei
tų kongresų pirmininkus ir Jauni
mo sąjungos valdybos pirmininkus. 
Kęstutis Slotkus iš Kolumbijos 
toliau skaitė paskaitą “Jaunimas su 
kovojančia tauta — prieš kokius 
uždavinius stovime”. Slotkus savo 
kalboje pabrėžė, kad "nors mūsų 
Vienybė, 1983 m. rugpjūčio 15 d.

tėvai yra lietuviai, mes esame gimę 
ir užaugę skirtingose aplinkose ir 
turim įgimtą skirtingą gyvenimo 
jausmą. Mes negalim sakyti, kad 
yra gyvas ryšys su mumis ir jauni
mui iš Lietuvos,” sakė Slotkus. “Ar 
dar gyvas mumyse Daukantas — 
visų pirmą turime atsakyti sau”, 
tarė Slotkus. Jis dar pabrėžė, kad 
bet kokios bendruomenės svarbiau
sias branduolys yra šeima. Slotkus 
pats neseniai vedė Nijolę Lenkaus- 
kaitę iš Clevelando ir sukūrė lietu
višką šeimą.

Po Slotkaus apie lietuvybę ir 
veikimą išeivijoje kanadietė Rasa
Lukoševičiūtė skaitė paskaitą. Ji 
apibūdino lietuviškai veiklai reika
lingų vadovų savybes ir pareiškė, 
kad visur ir visados yra ieškomi ir 
laukiami lietuviai jaunuoliai, kurie 
rūpintųsi lietuvybe. Šie jaunuoliai 
turi ruošti politines demonstraci
jas, rašyti į gyvenamojo krašto 
spaudą ir dalyvauti gyvenamojo 
krašto politinėje veikloje. “Yra 
neribotas darbo valandų skaičius 
šiems vadovams ir kandidatai prii
mami dabar ir visados”, sakė Luko
ševičiūtė.

Kunigas Kęstutis Trimakas, su
rinkęs ir iššifravęs 287 studijų 
dienų ' jaunuolių anketas, kurios 
buvo užpildytos jaunimo iš viso 
pasaulio, susirinkusiems kongreso 
atidaryme, paaiškino rezultatus. 
Amžių vidurkis tų kurie pildė 
anketas — 21 metai. Dukart dau
giau mergaičių užpildė anketas ne
gu berniukų. Įdomu, kad V3 jau
nuolių, kurie užpildė anketą eina 
pareigas lietuvių organizacijose ir 
kad vedusių jaunuolių skaičius pa
kilęs. Jaunimas tarpusavyje mažai 
tekalba vien tik lietuviškai. Tik 
vienas iš 6 tarpusavyje pasisakė, 
kad kalbėjo vien lietuviškai. 0 tik 
vienas jaunuolis iš 13 lengvai lietu
viškai rašo. Vokietijoje daugiau 
lietuvių rašo lietuviškai, pastebėjo 
Trimakas ir tai turbūt Vasario 16 
gimnazijos dėka. 2A jaunuolių pasi
sakė nuolat domįsi Lietuva ir tik 
2% pasisakė, kad visiškai nesido
mi. Taip pat kas liečia lankymąsi 
Lietuvoje, iš visų kraštų, Vokietija 
pirmauja. Ten didžiausias skaičius 
lietuvių kilmės jaunuolių yra buvę 
Lietuvoje.

Šią studijų dienų anketą užpildė 
maždaug 300 jaunuolių. 2A iš jų 
mergaitės, V2 iš JAV, V4 iš Austra
lijos.

Trimakas pareiškė, kad 10 metų 
laikotarpyje yra slystelėjimas į 
nelietuvybės pusę. Taip pat nėra 
klausimo, kad lietuvių kalbos var
tosena sumažėjusi. Platesni anke
tos rezultatai bus paskelbti Atei
ties žurnale.

Po anketos rezultatų pristatymo, 
buvo rodomos skaidrės iš praėjusio 
kongreso Europoje.

Jaunimo kongreso atidarymas 
įvyko liepos pradžioje Chicagoje. 
Liepos 4-10 dienomis vyko kongre
sinė stovykla Oberlin kolegijoje 
netoli Clevelando. Studijų dienos 
vyko liepos 11-20 dienomis Trento 
universitete, o kongreso uždary
mas įvyko Montrealyje liepos 21-24 
dienomis. ■ .

Il-tojo PLB- ė s Sermo — Jaunimo atstovai diskutavę lietuviško jaunimo 
klausimus VLajam PLB Seime: Iš k, į d.: Laima Nainytė-Garbonkienė, 
Alvydas Narbutaitis, Kęstutis Sušinskas, Živilė Jonikienė ir Julytė 
Žukauskienė. Jono Urbono nuotr.

PAVERGTŲ TAUTU DEMONSTRACIJA CHICAGOJE
Liepos 22 d., šimto laipsnių 

karštyje, Daley aikštėje Chicagos 
miesto centre, įvyko pavergtųjų 
tautų demonstracija.

Mitingą atidarė Pavergtų tautų 
komiteto pirmininkas 1. Bergma
nas, pakviesdamas programą pra
vesti lenkų tautybės Teresę Sa- 
molski. Ji pravedė vėliavų įnešimo 
iškilmę.

Pirmieji žygiavo keturi JAV ma
rinai, nešdami JAV ir . savo dalinio 
vėliavas. Toliau buvo iškviesti su 
savo vėliavomis: Dariaus-Girėno 
postas, gudai, estai, latviai, lietu
viai, albanai, bulgarai, jugoslavai, 
rumunai, čekai, vengrai, Rytų Vo
kietijos atstovai, vietnamiečiai ku
biečiai, kambodiečiai, laosiečiai. Iš 
viso scenoj buvo daugiau kaip 20 
vėliavų. Sugiedotas JAV himnas,

SANTAROS-ŠVIESOS trisde
šimtajame suvažiavime Tabor Far- 
moj, Sodus, Mich., rugsėjo 8-11 
d. d. Liucija Baškauskaitė skaitys 
paskaitą/Sielvartas ir gedulas lie
tuvių išeivijoje”. Tomas Remei- 
kis — “Pasyviosios rezistencijos 
modelis: dviprasmiškumo dimensi
jos”. Lietuvių kultūrinės istorijos 
problemas svarstys Vytautas Ka
volis, Violeta Kelertienė ir Algis 
Mickūnas. Romas Misiūnas kalbės 
apie “Rusų liberalus ir pabaltiečių 
klausimą iki Pirmojo pasaulinio ka
ro”.

Rimvydas Šilbajoris svarstys 
“Sąžinės tematiką dabartinėje lie
tuvių ir rusų literatūroje.” “Lietu
vė moteris išeivijoje ir krašte: jos 
santykis su savim ir kitais, visuo
menė ir vertybių sistema” simpo
ziume dalyvaus Liucija Baškauskai
tė, Ilona Gražytė-Maziliauskienė, 
Ginta Remeikytė, Emilija Saka- “V dolskienė ir Danguolė Variakojytė.

Danguolė Variakojytė kalbės 
apie antropologijos ir fotografijos 
santykį, pristatydama savo darbus, 
jungiančius abi sritis.

Ramūnas Kondratas kalbės apie 
Vincentą Zygą ir kurru ligos atra
dimą.

Bronius Vaškelis skaitys paskaitą 
“Žemdirbio lemtingoji akistata su 
technika J. Avyžiaus ir V. Rasputi- 
no prozoje”.

vadovaujant muzikų orkestrui ir 
solistei.

Pagrindinė kalbėtoja buvo Serbų 
universiteto tarybos prezidentė dr. 
H. Povichevic. Kitų kalbėtojų tar
pe buvo Amerikos lenkų kongreso 
pirm. R. C. Pucinski, kongresma- 
nai Frank Annunzio ir Th. Corco
ran, Žmogaus teisių pavaduotojas 
Gary Mathews, Lietuvos vicekon
sule M. Krauchūnienė, Formozos 
atstovas Liu-Polun, afganas ir kt. 
Savo atstovą buvo atsiuntęs ir 
Chicagos meras Washington.

Po kalbų, buvo įvairių tautų 
šokiai. Lietuvių “Ramybo” grupė, 
vadovaujama St. Bacevičienės, pa
šoko keletą šokių. Lietuviai dalino 
metalinius ženklelius su anglišku 
užrašu “Freedom for Lithuania”.

Živilė Bilaišytė, Anthony Petros
ky, Lidija Šimkutė ir Rimas Vėžys 
dalyvaus poezijos vakare.

Anthony Petrosky yra trečiosios 
kartos Amerikos lietuvis, šiais me
tais išleidęs Walt Whitman Award 

* gavfeį poezijos rinkinį anglų kalba 
“Jurgis Petrauskas” (Louisiana 
State University Press), tematiškai 
sukauptą ties keturių jo šeimos 
kartų Amerikoje pergyvenimus.

Mykolas Drunga kalbės apie 
Autonomiją ir autoritetą. Vytautas 
Kavolis kalbės apie Bendruomenių 
ir istorijų susitikimo momentus.

Brigita Pumpolytė-Kasinskienė ir 
Juozas Kasinskas atliks smuiko ir 
pianino koncertą.

Norintį suvažiavime dalyvauti re
gistruojasi: Suvažiavimo Rengimo 
komisija, c/o V. Adamkus, Tabor 
Farm, Sodus, MI 49126.

Pasaulio lietuvių archyvas prigjau 
dė prieš 13 metų mirusio rašytojo 
Benedikto Babrausko ir j Putnamą 
gyventi persikėlusios poetės Graži
nos Tulauskaitės-Babrauskienės bi
blioteką. Joje yra daug įvairių 
vertingų knygų, rankraščių ir laiš
kų. Tuo pasirūpino Teodora ir 
Antanas Zailskai ir Birutė Skorubs- 
kienė. Šiuo metu viskas tebėra 
dėžėse, bet netrukus bus surūšiuo
ta. -.C',./
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Antanas V osylius ir jo žmoną 
Anelė iš Los Angeles buvo atvykę į 
Chicagą ir čia aplankė savo pažįsta
muosius ir dalyvavo Lietuvių Die
nų renginiuose. Vosylius yra ilges
nį laiką gyvenęs Ciceroje. Jis buvo 
vienas pirmųjų Amerikos lietuvių, 
kurie nuvyko į Lietuvą, ten vedė ir 
čia atsikvietė savo žmoną su kuria 
dabar laimingai gyvena. A. Vosy
lius yra Vienybės skaitytojas.

Dr. Juozas Stanaitis, chirurgas iš 
Vilniaus, viešėjo pas savo giminaitę 
Chicagos šiauriniame priemiestyje. 
Jis aplankė ir nemaža Chicagoje 
vykusių Lietuvių Dienų renginių.

Vytautas Zalatorius Vienybės ben
dradarbis iš Berwyn, Ill. su savo 
dukrele Alyte buvo nuvykę į Mon- 
trealį, Kanadą, kur dalyvavo Pa
saulio Jaunimo kongreso uždary
me.

Kun. Stanislovas Gaidelis, SJ, iš 
Australijos atvyksta į JAV aplan
kyti savo brolį Vitalį su žmona 
Gene Nebraskoje ir kitus gimines 
bei pažįstamus įvairiose JAV vieto
vė se. Rugsėjo 24 d. Chicagoje 
sutuoks brolio dukrą dail. Teresę 
Gaidelytę su inž. Eduardu V. Mei
lum jr., iš Shrewsbury, Ma.

SVEČIUOSE PAS
. DAIL. V PETRAVIČIŲ
Po Lietuvių Dienų renginių se

kantį savaitgalį buvo proga nuke
liauti į lietuvišką kurortinį mieste
lį — Union Pier, Mich. Čia, teko 
sustoti žymiausiame šios vietovės 
vasarnamyje — pavadintame “Gin
taro” vardu ir su savininku Algiu 
Karaįčiu pasikalbėti įvairiomis te
momis.

Taip pat užsukome ir pas dail. 
Viktorą Petravičių įsikūrusį kiek 
tolėliau nuo ežero. Jis savo namą ir 
net kiemą yra pavertęs dailės 
galerija. Nežiūrint senyvo amžiaus 
dail. Petravičius dar vis intensyviai 
tebekuria, todėl per metus laiko 
dabar prisirinko nemaža naujų kū
rinių.

Mūsų grupė, kurioje buvo ir 
viešnių iš V. Vokietijos, apžiūrėjo 
naujus dail. Petravičiaus darbus, 
pasikalbėjo su dailininku ir svetin
gai praleidom laiką Petravičių so
dyboje. E. Tyl.

Svečiuose pas dad V. Petravičių. Iš dešinės — Ed. Šulaitis, dail K 
Petravičius, dvi viešnios iš V. Vokietijos [/ų viduryje dailininko žmona], V. 
Bikulčius iš Kalifornijos, V. Zalatorius ir neatpažintas asmuo.

R Zalatorienės nuotr.
6

“Galerijoje” per vasaros sezoną 
vyksta grupinė lietuvių dailininkų 
paroda, kurioje dalyvauja dail. Jur
gis Daugvila, Ada Sutkuvienė, 
Anastazija Tamošaitienė, Vanda 
Balukienė, Vytautas Ignas, Magde- 
lena Stankūnienė, Veronika Šva- 
bienė, Janina Krapauskienė ir kiti.
“Galerija” (226 W. Superior St.) 
vasarą bus atidaryta antradieniais 
iki penktadienių nuo 10 iki 4:30 vai. 
p. p., šeštadieniais nuo 10 iki 8 vai. 
p. p. Uždaryta sekmadieniais ir 
pirmadieniais.

Chicago De Paul universitete teisės 
daktaro diplomus gavo šie lietuviai: 
Algirdas Paulius Ambutas, Myko
las Eugenijus Janonis, Margarita 
Teresėlė Kulytė, Vytas Daininin
kas Misiulis ir Linas Gerardas 
Sudžius. Bakalauro diplomus iš 
meno gavo: Laura Teresė Lauciū- 
tė, Pilypas Arturas Pečeliūnas. 
Komercinių mokslų: Dalia Lauisa 
Bagdonaitė, Elisabeth Mary Cibui - 
skytė, Christina Gražina Plikaitytė 
ir Jeffrey Gerald Skinkus.

TECHNIKOS ŽODIS PAMINĖJO
DARIŲ-GIRĖNA

Chicagoje leidžiamas Technikos 
Žodžio žurnalas beveik visą numerį 
(1983 m. Nr. 2) pašventė Dariaus- 
Girėno prisiminimui. Apie šiuos 
lakūnus rašo buvęs Lietuvos kon
sulas Chicagoje Antanas Kalvaitis, 
dr. Balys Paliokas, Petras Jurgėla, 
L. Peseckas, V. Peseckas, E. 
Jašiūnas ir kt.

L. KUBLICKAS IR 
E. PAULAUSKAS

Laidojant J. Grišmanauską, kuris 
lygiai prieš 32 metus žvejų laivu 
pabėgo iš Lietuvos į Švediją, teko 
sutikti du kitus to pabėgimo daly
vius — kapitoną Lionginą Kublicką 
ir Edmundą Paulauską. Grišma
nauskas ir Paulauskas, daugumą 
savo gyvenimo Amerikoje metų 
praleido Ciceroje, o Lionginas Kub
lickas — truputį į vakarus nuo 
Cicero.

Velionis Grišmanauskas ir E. 
Paulauskas taip pat ir dirbo Cicero
je, o Kublickas Naperville,; Ill. 
Pirmuoji du buvo paprasti darbi
ninkai, o Kublickas yra Brown 9 •* 
Root, Inc. Elektrinio departamento 
dizaino skyriaus viršininkas.

PASKUTINE KELIONĖ. Buv. jūrininko Juozo Grišmanausko, prieš 32 
metus sensancingai su laivu pabėgusio iš Lietuvos į Švediją, palaikai 
nešami jo paskutinei šios žemės kelionei į šv. Kazimiero kapines liepos 19 
d. Karstą nešą: Stp. Paulauskas, A. Kizlaitis, P. Pikčius, V. Uznys.

Laidojant buvusį jūrininką Juozą Grišmanauską; prie šv. Antano 
bažnyčios Ciceroje, velionio pabėgimo iš Lietuvos į Švediją draugai: 
Lionginas Kublickas [kairėje} ir Edmundas Paulauskas. Viduryje — 
visuomenininkas dr. P e iras Kisie liūs. Ed. Bulaičio nuotr.

JUOZAS GRIŠAIANAUSKAS IŠKELIAVO

Juozas Grišmanauskas, pagarsė
jęs savo sensancingu pabėgimu 
(kartu su Lionginu Kublicku ir 
Edmundu Paulausku) žvejybiniu 
laivu į Švediją, staiga mirė savo 
bute Cicero lietuvių kolonijoje lie
pos 16 d. Ši data jam buvo sukak
tuvinė, nes lygiai prieš 32 metus jis 
buvo pakeliui į laisvę — Švediją iš 
kur vėliau atkeliavo į JAV.

Pradžioje jis r su kitais dviem 
likimo draugais plačiai apkeliavo 
visas lietuvių kolonijas, darė pra
nešimus apie gyvenimą tėvynėje, o 
paskui jis ir kiti du draugai pasi
traukė iš lietuviškojo gyvenimo, 
atrodo, čionykštėmis rietenomis 
gerokai nusivylę.

Velionis taip pat parašė savo 
atsiminimų iš Lietuvos ir pabėgimo 
laivu dienų knygą, pavadintą “Toli
mieji kvadratai”, kurią 1952 m. 
išleido J. Kapočius Bostone.

Taip pat J. Grišmanauskas padai
navo Lietuvos partizanų dainų me
lodijų, kurias kartu su žodžiais 
užrašė ir mažu tiražu išleido J. 
Kreivėnas Ciceroje. Dalis tų dainų 
(skirtingų) telpa ir aukščiau minė
toje knygoje “Tolimieji kvadratai”. 
Iš šių dainų — “Stoviu aš parimus” 
plačiai prigijo išeivių tarpe: buvo 
dainuojama ne tik privačiuose suė
jimuose, bet ir dainuojama ir mūsų 
chorų.

Velionis dirbo paprastu darbi
ninku — mašinos operatorium Chi
cago Extruded Metals kompanijo

je, Ciceroje. Gyveno atsiskyrėlio 
gyvenimą, lietuvių renginių nelan
kė. Artimiausią ryšį palaikė su 
savo draugu iš žvejybos dienų 
Lietuvoje Lionginu Kublicku, kuris 
ir rūpinosi velionies laidotuvėmis. . . ' . S

Laidotuvės įvyko liepos 19 d., 
kuomet iš Butkus koplyčios buvo 
atlydėtas į šv. Antano parap. 
bažnyčią, Ciceroje. Čia gedulingas 
pamaldas atlaikė ir pamokslą pasa
kė kun. A. Rutkauskas. Po to kukli 
devynių automašinų vilkstinė miru
sįjį palydėjo į amžino poilsio vie
tą — šv. Kazimiero kapines. Tų 
kapinių koplyčioje pamaldas atliko 
kun. J. Stankevičius. Kadangi duo
be kapinėse iš anksto nebuvo pasi
rūpinta, jis ir buvo toje koplyčioje 
paliktas.

Grišmanauskas mirė dar gana • 
jaunas — tik 55 metų amžiaus. 
Tačiau jo gyvenimo patirtis ir 
pergyvenimai buvo gana dideli. Jis 
buvo tylus, jautrus, galvojantis 
žmogus. Kaip tokiam buvo sunku 
priprasti prie garbėtroškų veikėjų, 
kurie jį ir kitus 2 likimo draugus 
pradžioje Amerikoje globojo. Atro
do, jis dėl kai ko krimtosi ir tas jam 
paspartino mirtį. E. Suv.

Mokytojų studijų savaitėje, kuri 
bus rupjūčio 14-21 d. Dainavoje, 
Stasė Petersonienė. Pedagoginio 
lit. instituto lektorė, skaitys pa
skaitą “Kūryba”.

Vienybė, 1983 m. rugpjūčio 15 d.



Saulius Šimoliūnas 7.12.84 Nau
jienose rašo, kad M. Gudelis pasi
ryžęs “aptvarkyti Naujienų redaga
vimo planą” . . . “Naujienos gins 
Lietuvos laisvės reikalus ir sieks 
demokratijos laisvoje Lietuvoje”. 
Na, jeigu jis Naujienose priglaudi
nės oficialios katalikybės disidentus 
ir leis jiems švaistytis piktais, 
nešvankiais žodžiais prieš laisvai 
manančius, jo planas nežada nieko 
gero nei tikintiems, nei laisvos 
minties asmenims. Galimas daly
kas, kad jis prieš mirtį tikisi gauti 
iš jų nuodėmių išrišimą ir viltimi 
patekti į dangų ramina senatvę. 
Nebloga intencija. Tik nuodėmėms 
nuplauti yra padoresnių būdų. Jei 
to nežino, tepasitaria su geru 
moralistu. Be to, jei jis tikrai 
ryžtasi pasikeisti ir demokratiją bei 
laisvę puoselėti pagal visus papras
tus padorumo principus, tai turi 
užmiršti tuos metodus, kuriuos 
vartojo teatro aikštelėje Kaune su 
ginklu ir “herojiškus” žygius Ispa
nijoje irgi su ginklu. Taip pat 
vartojamą metodą Naujienose, ne
duodant nei teisės, nei progos nie
kinantiems žmonėms pasiteisinti 
prieš patentuotas moralistų aistras 
niekinti laisvai mąstančius žmones.

“Niekas kitas nekovos taip smar
kiai ir uždegančiai demokratinėje 
Amerikoje dėl demokratinės Lietu
vos”, — liaupsina Šimoliūnas Gude
lio adresu. 0 mums atrodo, kad 
vargas būtų Lietuvai, jeigu joje 
dominuotų tokie, kaip Gudelis ir jo 
pataikūnas Šimoliūnas. Protas ir 
širdis turi spinduliuoti veikėjo gal
voje ir akcijoje, o ne tušti retorikos 
žodžiai. ?-

Simoliūnui užkliūva Vienybė: 
“Ką sako Vienybė?”, — klausia jis 
ir atsako: “Eikim kartu su okupan
tu”. Ir toliau: “Gerai, kad Vienybė 
neturi angliškos laidos ir ji tėra 
platinama nesvarbiose vietose”. 
Vienybe gi turi angliškąjį skyrių, o 
jo neturi Naujienos. Tai jau ne 
kova dėl demokratijos Naujienose, 
bet melas, šmeižtas. Tai atentali
ninkų ir teroristų metodas, šaudy
mas provokatorinėmis kulipkomis, 
be baimės išsinešdinti strimigal- 

o viais iš nusikaltimo vietos. Ar jau 
Brooklynas, Chicaga, kur Vienybė 
irgi platinama, nėra svarbios vie
tos? Ar ne narkotikų įtakoje svai
čioja Šimoliūnas? 

• • •

Darbininkas 6.17 per A.K. nori 
talkos nuo žydų apsiginti: . . . “kad 
anų dienų įvykius pasaulis pamaty
tų tikroje šviesoje, o ne talmudiš- 
koje interpretacijoje”. Visa tai 
Okey. Tačiau pasaulio žmonės su
kvailėja ir tampa fanatikais ne 
vienos kurios religijos “šventųjų 
knygų” įtakoje. Šalia Talmudo, 
patetiškai ir aistringai į žmones 
prabyla ir Biblija su Nauju ir Senu 
Įstatymu, ir Koranas ir kitos. 0 
svarbiausia tai, kad ne knygų 
kaltė, bet fanatikų raidiški inter
pretavimai, nekintamos ir papildo
mos dogmos. Politikuojantieji die
vų tarnai yra visos buities tragikos 
kaltininkai. Istorikai, ar jie bus 
izraelitai, ar katalikai, ar islamie- 
čiai, ar kitoki tikybininkai, tų 
ieškoti ne knygose su fantazija ir 
viltimi po mirties turėti šiltą užpeč- 
kį, bet širdimi ir protu realioje 
tikrovėje, mus supančioje gamtoje. 
Vienybė, 1983 m. rugpjūčio 15 d.

Dirvoje 7.14.83 Vytautas Meš
kauskas rašo: “Jonas Paulius II gali 
džiaugtis, pakėlęs Bažnyčios auto
ritetą Lenkijoje į aukščiausią laips
nį, nuo kurio tačiau yra tik vienas 
kelias — žemyn. Kaip dabar Lenki
joje, prieš 60 metų Lietuvoje kle- 
ras turėjo patogias sąlygas vado
vauti beveik visam gyvenimui. 
Apie jį būrėsi dalis politinių parti
jų, bet tas ryšys galų gale jam 
pakenkė, nes Bažnyčia tapo ne 
visuotina .... Kai kunigai ir jų 
patikėtiniai pradės dalinti iš Ame
rikos atvežtus kukurūzus bei trą
šas, tai greitai sukels pavydo ir 
pykčio. O jei dar kunigai prižiūrės 
ir darbininkų unijas, kad jos per
daug nereikalautų iš valdžios, gali
ma įsivaizduoti kas ten dėsis”.

Pranašiškas spėliojimas. Nei 
druskos, nei cukraus ne perdaug! 
Šia proga galima spėlioti, kad Lie
tuvoje, jei — būtų katalikybės 
įtakoje, visokeriopas nuosmukis 
būtų neišvengiamas. Taip būtų 
socialinės ir demokratinės santvar
kos srityje. O jeigu pašonėje būtų 
tvirta Lenkija (Dar gink Dieve su 
lenkišku popiežium), tai per lietu
višką klerą lenkiška katalikiškai 
imperialistiška pabaisa Lietuvą už
gožtų kelių dešimtmečių bėgyje. 
Klerui tėra viena tėvynė — Roma.t s e 9

Svarstomas klausimas, ar popie
žius lankys Lietuvą. Manau ne. 
Kodėl? Juk sakė mylįs Lietuvą. 
Pilsudskis, Želigovskis irgi “mylė
jo”, bet norėjo praryti. Pabučiuotų 
ir žemę (Tai propagandinis būdas 
žavėti žmones). Nevyks Lietuvon 
jau vien dėl to, kad negalės lankyti 
Vilniaus ir Aušros V artų. O nega
lės todėl, kad jis lenkas. Jeigu ir 
lankytų, iš to nebus apčiuopiamos 
naudos žmonėms. Karikatūroje 
L’Express, Dirvoje patalpintoje, 
vaizduojamas popiežius ir Lenkijos 
Valdovas — generolas. Šis dievo
baimingai rankas sudėjęs ir išsižio
jęs priima iš popiežiaus “sakramen
tą” su parašu “Solidarnosč”. Tai 
įdomi karikatūra, verta įdėti į 
rėmus ir pakabinti matomoj vietoj. 
Ji pavaizduoja šimtmečiais prakti
kuojamą katalikų Bažnyčios politi
ką. Jos praktiškas credo: Viskas 
gera, kas gera dvasiškijąi. O dva
siškiai gera visa, ką jie gali valdyti 
ir exploatuoti. • • •

M. Dr. Drauge klausia, kodėl 
Amerikoje autobuso šoferis uždirba 
daugiau už mokytoją. Atsakau. 
Šoferis nuveža žmogų ten, kur 
žmogus nori. Mokytojas ir dvasios 
vadas (ypač pastarasis) neretai 
suglumina, pripumpuoja savo idėjų 
ir tuo būdu žmogų sužaloja. Todėl 
net ir kurpius turėtų daugiau 
uždirbti už mokytoją. M. Dr. klau
sia, kodėl ateistai, moralės atsako
mybės jausmo nepraradę, gimdo 
vaikus, nors patys maną, kad Die
vo nėra, kad gražios ideologijos — 
savęs apgaudinėjimas, kad istorija 
betikslė, kad gyvenimas — mizeri
ja. Atsakymui reiktų daug vietos ir 
laiko. Prie progos atsakysiu, nors 
nesu ateistas. Atsakyk, spaudos 
Kolega: Kodėl katalikas, Evangeli
jos prusintas, gimdo vaikus, jei 
skaistybėje tikresnis kelias dan
gun, o jo vaikai gali būt ateistai, 
arba kriminalistai?

K.Baltnikoms

Vienybės bendradarbiai — Kazimieras Bcdtrukords [kairėje] ir Pranas 
Šulas susitinka lietuvių mugėje Chicagos Marquette Parko Lithuanian 
Plaza Court gatvėje. Ed. Šulaičio nuotr.

įdomus Amerikos Lietuvių 
Tarybos valdybos posėdis

Amerikos Lietuvių Tarybos val
dyba savo būstinėje Chicagoje lie
pos 29 d. aptarė dabarties darbus 
ir artėjantį metinį suvažiavimą. 
Posėdį pravedė pirm. dr. K. Šid
lauskas. Dr. L. Kriaučeliūnas pain
formavo apie lietuvių organizacijų 
atstovų priėmimą JAV prezidentū
roje Pavergtųjų Tautų savaitės 
proga.

Prezidento Reagan kalba, pabrė
žiant, kad daugiau pavergtų tautų 
nebus, buvo giliai įspūdinga.

Kongreso komitetas Ad Hoc pa- 
baltiečių reikalams, drauge su 
Jungtinių Pabaltiečių komitetu lie
pos 20 d. turėjo priėmimą. Jame? 
buvo per 200 žmonių, dalyvaujant 
kongreso, Valstybės departamento 
atstovams.

Kongresmenas Don Ritter (rep,, 
PA.) skatino perduoti savo patyri
mus vaikams ir vaikaičiams, kad jie 
tęstų kovą iki Lietuva, Latvija ir 
Estija bus laisvos. Kongresmenas 
B. Gilman (rep., NY) skatino infor
muoti apie Sovietų Sąjungos daro
mus trukdymus pašto susisiekime.

Dr. J. Valaitis atkreipė dėmesį, 
primindamas, kad itin nuoširdi kal
ba buvo kongresmeno Don Ritter: 
Mes JAV kongrese turime daug 
gerai apie lietuvius informuotų 
draugų.

Dr. J. Valaitis liepos 21 d. 
dalyvavo Europos saugumo ir ben
dradarbiavimo komisijos posėdy, 
kur išsamų pranešimą padarė JAV 
delegacijos pirmininkas dr. M. 
Kampelman. Belgrado, Madrido 
konferencijos beveik nepadarė pa
keitimų Helsinkio susitarimų nuo
statuose, bet rusai ir jų blokas 
turėjo nuryti neskanius priekaištus 
dėl disidentų persekiojimo, žmo
gaus teisių laužymo, religijos per
sekiojimo, unijų varžymų.

Konferencija vyko sunkiai, bet 
vakarų blokui padėjo konsoliduotis. 
Kita konferencija bus Austrijos 
Vienoje 1986 m. lapkr. mėn., bet 
iki to bus delegacijų ir ekspertų 
konferencijos Helsinky, Stockhol
me, Atėnuose, Venecijoje, Ottawo- 
je, Berne, svarstant taikos, nusi
ginklavimo, žmogaus teisių, infor
macijų ir kitus klausimus.

T. Blinstrubas papasakojo, kad 
ALTui atstovavo Lietuvių republi- 

konų, vilniečių, Mažosios Lietuvos 
rezistencijos posėdžiuose, pasvei
kindamas dalyvius. Taipgi dalyva
vo Pavergtųjų tautų demonstraci
joje bei Dariaus-Girėno minėjime.

Kun. J. Prunskis painformavo 
apie sėkmingus tautinių grupių 
pasitarimus Washingtone, suda
rant planus, kaip ginti neleistinai 
Specialių investigacijų įstaigos už
sipuolamus piliečius dėl nacių vyk
dyto persekiojimo. Taipgi papasa
kojo apie tuo reikalu turėtus pasi
tarimus su Kirkland & Ellis teisių 
firmos atstovais. ’

Inž. Gr. Lazauskas painformavo, 
jog daromi žygiai dėl Holocaust 
muziejaus, kad ten būtų eksponatų 
ne vien vienos tautos, bet ir kitų 
nukentėjusiųjų. Lazauskas pasvei
kino ALTo vardu Mažosios Lietu
vos R e z i s t e n c i j o s k o n f e r e ne i ją, 
taipgi tarė atsisveikinimo žodį lai
dotuvėse J. Grišmanausko, kuris 
yra buvęs ALTo narys. Atsisveiki
nimą su velioniu pravedė Cicero 
ALTo pirm. dr. Br. Motušienė. 
ALTo skyriams išsiuntinėtos anke
tos prašant informacijų apie atve
jus, kada Sovietų Sąjunga nepralei
džia laiškų ar siuntinių.

Iždininkas M. Pranevičius prane
šė, kad šiemet aukos ALTui telkia
si net geriau, negu pernai.

Be minėtųjų, posėdy dalyvavo 
inž. V. Naudžius, dr. VI. Šimaitis, 
adv. A. Domanskis, M. Pranevi
čius, P. Bučas, A. Gabalienė, E. 
Smilgys, H. Kodytė, I. Blinstrubie- 
nė.

• • •
Amerikos Lietuvių Tarybos 43-čia- 
sis metinis suvažiavimas įvyks spa
lio 22 d. Tautiniuose namuose, 6422 
S. Kedzie, Chicagoje. Suvažiavimo 
išvakarėse bus dalyvių susipažini
mo vaišės ALTo būstinėje. Po 
suvažiavimo bus banketas. Suva
žiavime bus sudaryta nauja ALTo 
valdyba.

Lietuvių Bendruomenė savo ryši
ninku prie Amerikos Lietuvių Ben
druomenės paskyrė dr. H. Brazaitį. 
ALTas posėdyje liepos 29 d. ryši
ninku prie Lietuvių Bendruomenės 
išrinko vieną ALTo vicepirmininkų 
Teodorą Blinstrubą.
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SAKALO" LEIDYKLOS SIELA - ANTANAS KNIŪKŠTA

Antanas Kniūkšta

Šiemet gegužės mėn. Lietuvoje 
mirė didelis lietuviškos knygos 
puoselėtojas, “Sakalo” leidyklos 
įkūrėjas ir savininkas Antanas 
Kniūkšta, 90 m. amžiaus.

Senoji ir vidutinė karta Lietuvoje 
išaugo jo suorganizuotos leidyklos 
išleistų knygų įtakoje, daugelis ir 
rašytojų savo pirmuosius leidinius 
patikėjo “Sakalui”, įkurtam 1924 
m. Kaune.

Atsiminimai apie Kniukštą
Apie Kniūkštą didelį pluoštą atsi

minimų pateikė literatūros muzie
jaus Kaune direktorė Marija Maci
jauskienė. Ji rašo, kad vokiečių 
okupacijos laikais Kniūkšta išgelbė
jo ne vienam buvusiam autoriui 
gyvybę ir tūkstančius valstybinės 
leidyklos leidinių. Frontui einant, 
išsaugojo Maironio muziejaus pali
kimą.

Jau senatvėje, pasiligojęs, kol tik 
galėjo, Kniūkšta dirbo Lietuvos 
literatūros muziejuje. Jis buvo ne 
vien kruopštus techninis muziejaus 
darbuotojas: nuolat atveždavo eks
ponatų iš buvusių savo autorių, 
perleido autografuotų savo knygų 
rinkinį, dalį laiškų, turinčių litera
tūrinės bei kultūrinės vertės, para
šė atsiminimus apie K. Borutą, 
Putiną, T. Daugirdą ir kitus kultū
ros veikėjus, Kauno miesto knygy
nus, ano meto literatūrines premi
jas ir kitus literatūrinius įvykius, 
nuolat ir aktyviai dalyvavo kalbos 
kultūros reikaluose, rašinėdamas 
spaudai straipsnius.

Įdomūs yra Kniūkštos atsimini
mai. Jis vienoje vietoje rašo:

“Džiaugiuosi, kad mūsų rašytojų 
didžių darbų nuopelnų ir garbės 
dalelė ir man teko kaip leidėjui. 
Tad galiu pasakyti, anot pasakėčios 
apie Romos musę: “Ir mes arėm”.

Dabar, praėjus keliems dešimt
mečiams, kartais lyg per sapną 
iškyla vaizdai. Rodos, sėdi prie 
“Sakalo” darbo stalo, ir čia pat 
rašytojų būrys pasikeisdami ginči
jasi, diskutuoja.

Čia Cvirka, Venclova, Boruta, 
Baltušis . . .

Čia Putinas, Liudas Gira, Paukš
telis, Jonas Marcinkevičius . . .

Čia Korsakas, Krėvė, Vienuolis, 
Sruoga, Vaičiūnas . . .

Čia Salomėja Nėris, Ieva Simo
naitytė, Lazdynų Pelėda, Čiurlio
nienė, Buivydaitė, Janušytė . . .”

Lietuvos literatūros muziejuje 
yra apie 70 A. Kniūkštai įvairių
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autorių autografuotų knygų. Tie 
rašytojų įrašai liudija apie nuošir
džius, jautrius leidyklos ir rašytojų 
santykius. “Sakalo” globojama jo 
akivaizdoj ir augo, ir brendo 1924- 
1940 m. lietuvių literatūra . . .

Rankraščius tuomet į “Sakalo” 
leidyklą beveik visada atnešdavo 
pats autorius: dalis jų būdavo rašy
ti mašinėle, kiti ranka. Rankraščius 
su paskutine korektūra grąžindavo 
autoriui, todėl “Sakalo” archyvas 
nesusidarė. Jau žinomų autorių 
knygos rankraščius — Putino, Krė
vės \įr kitų — Kniūkšta priimdavo 
neskaitęs, pradedančiųjų duodavo 
recenzuoti ir, gavęs specialisto re
cenziją, atsakydavo autoriui. Tiesa, 
pasitaikydavo, kad tuosius rank
raščius skaitydavęs ir pats Kniūkš
ta, be patarėjų, pats ir spręsdavo. 
Kalbą redaguodavęs J. Talmantas, 
J. Žiugžda, P. Skardžius. Su pra
dedančiųjų poetų rankraščiais dau
giausia dirbdavęs B. Brazdžionis, 
su kitais — J. Žiugžda.

Pirmosios leidyklos knygos buvo 
A. Vireliūno (Sakalo” bendrininko- 
geografo) “Mūsų kalbos ugdymas”, 
“Kraštotyra”, A. Vireliūno ir P. 
Šimkūno “Vandens ir vėjo galybė”, 
kitos. Tačiau solidų darbą, kuris 
reikalavo patyrimo ir rizikos, dar 
pačios veiklos pradžioje pasiūlė 
žodynininkas J. Baronas. “Sakalas” 
išleido dvi žodyno laidas.

Prisiminimai apie autorius
— Salomėja Nėris, — rašo 

Kniūkšta, — atnešdavo rankraštį 
labai varžydamas!. Nekalbi. Lyg 
mokinė. Bet tam tikru atžvilgiu 
savo pasiekdavo. Kartą jos paklau
siau: “Miestiečiai sako Neris, o 
kaip jūs? . .” — “Aš pati neži
nau ...” Paskui ar poetė, ar aš 
kreipėmės į kalbininką A. Kalnių. 
Jis pakraipė galvą, ir paklusom jo 
nuomonei — rašėm NĖRIS. Salo
mėja draugavo su Petre Orintaite, 
tai ir su ja užeidavo į leidyklą”.

Faustas Kirša į leidyklą ateida
vęs visad pasipūtęs, su pypke 
dantyse, atrodydavęs solidžiai. Jo
nas Marcinkevičius dažnai pasiro
dydavo susišelpti penkličiu, nes 
neturėjo nuolatinės tarnybos.

Kazys Binkis būdavęs ekscentri
kas, tačiau nepamainomas Kniūkš
tos užvadas, kai reikėdavo rengti 
vaišes, priimti svečius . . .

Su Krėve santykiai buvo oficia
lūs formalūs.

Dalis publikos daiL Kazimiero Zoromskio meno 
parodos atidaryme Vilniaus Dailės parody rūmuose.

Atidaryme šalia newjorkiečio daiL Zoromskio buvo ir 
daugiau tautiečių iš JAV. V. Kapočiaus nuotr.

V. Mykolaitis-Putinas 1927 m. 
savo kaštu išleido rinkinį “Tarp 
dviejų aušrų” ir atidavė “Sakalui” 
platinti.

1930 m. jis pasiūlė “Sakalui” 
išleisti savo pataisytą dramą “Val
dovas”. Tais metais “Valdovą” “Sa
kalas” išleido 3,000 egz. tiražu. 
Dar prieš išvykdamas antrą kartą į 
užsienį (Prancūziją ir Šveicariją), 
Putinas, pasisakė pradėjęs rašyti 
naują romaną ir klausė, ar “Saka
las” jį išleisiąs. Sakė romaną manąs 
pavadinti “Altorių šešėly”, bet dėl 
pavadinimo dar pagalvosiąs. Puti
nas tada buvo gerai nusiteikęs.

1932 metų pavasarį, baigęs rašyti 
“Altorių šešėly” pirmąjį tomą — 
“Bandymų dienos” — ir perrašydi- 
nęs mašinėle keletą egzempliorių, 
Putinas matyt, davė kai kuriems 
savo draugams susipažinti. Vieną 
egzempliorių gavo ir “Sakalas”. 
Rankraštis skaityta su dideliu dė
mesiu: Jis ėjo iš rankų į rankas.

Romanas dar nebuvo spausdina
mas, o žinia apie jį jau plačiai 
pasklido. Susidomėjo juo ir kiti 
leidėjai.

Romanas “Altorių šešėly” išėjo 
1932 m. 5000 egzempliorių tiražu. 
Susidomėjimas didelis. Knygynai, 
ėmę kitų knygų po kelis egzemplio

PETRENO ARCHYVAS NUKELIAVO Į LIETUVĄ
Emigrantinės literatūros apžval

gininkas Vytautas Kazakevičius 
Gimtajame krašte rašo, kad 1980 
m. New Yorke mirusio rašytojo ir 
žurnalisto Juozo Petrėno archyvai 
atsidūrė Lietuvoje, kur palaidoti ir 
jo palaikai.

Pernai į Ameriką privačiu kvieti
mu buvo atvykusi Petrėno dukra 
Ilona Budnikienė ir ji peržiūrėjo 
savo tėvo archyvus, kuriuos globo
jo jos brolis, anksčiau gyvenęs 
New Yorke, o vėliau persikėlęs į 
Virginijos valstiją.

Atrinkusi kas buvo tinkamo, ji 
viską persiuntė paštu į Vilnių, į 
Lietuvos užsienių reikalų ministeri
ją, kad tą medžiagą galėtų panau
doti literatūros tyrinėtojai.

Tarp rankraščių yra neužbaigti 
prisiminimai apie “Keturis vėjus”, 
poetus Kazį Binkį, Juozą Tysliavą 
ir kitus.

Ypač gausus yra Petrėno susira
šinėjimas su Lietuvos emigracijos 

rius, jo iš karto užsisakydavo 
dešimtimis ir šimtais.

Kanauninkas P. Penkauskas, ku
nigų seminarijos vadovas, užsakė 
100 egzempliorių “Altorių šešėly” 
klerikams. Užsakymas buvo 
išankstinis. Galbūt nagrinėjo . . .

Vėliau “Sakalas” leido Putino 
knygas: “Keliai ir kryžkeliai” (1936 
m.) — 2200 egzempliorių, “Litera
tūros etiudai” — 1300 egz., “Krizė” 
(1937 m.) — 3500 egz. tiražu ...

Jo rankraščiai visad būdavo tvar
kingi, mašinėle perrašyti”.

Kita veikla
Nuo 1934 m. “Sakalo” bendrovė 

ėmė organizuoti knygų loteriją. 
Paskui pradėtos skirti premijos 
autoriams. Knygų loterija, o ypač 
premijos sujudino rašytojų gyveni
mą.

1938 m. pradžioje “Sakalo” bend
rovė pradėjo leisti žurnalą “Dieno
vidį”. Jis ėjo kelerius metu$ o jį 
redagavo V. Mykolaitis-Putinas, B. 
Brazdžionis ir V. Krėvė-Mickevi
čius. Vėliau jo leidimą perėmė 
Rašytojų draugija ir jį numarino.

Kurį laiką “Sakalas” leido ir 
“Gimtoji kalba” žurnalą. Buvo ge
rai išvysčiusi jo tiražą. Vėliau 
leidimą perėmė Kalbos draugija ir 
tuoj žurnalą sužlugdė.

kultūrininkais. Yra laiškai, rašyti ir 
gauti iš K. Barėno, gyvenančio 
Anglijoje, susirašinėjimas su new- 
yorkiete Prane Lapiene, Pijum
Bukšnaičiu, Stepu Zobarsku, chica- 
giečiais dr. Vanda Daugirdaite- 
Sruogiene, A. Skupskeliene, wa- 
shingtoniečiu Antanu Vaičiulaičiu, 
kaliforniečiu Bronium Raila ir ki
tais. Lietuvoje Petrėnas daugiausia 
susirašinėjo su Antanu Gricium.

Juozas Petrėnas eilę metų buvo 
Tėvynės redaktorius.

NAUJAS TV FILMAS
Lietuvos kino studija pradėjo 

kurti naują vaidybinį televizijos 
filmą “Vėjas rugiuose”. Scenarijų 
jam parašė prozininkas ir kino dra
maturgas R. Granauskas. Filmą 
stato Sąjunginio kinemato-grafijos 
instituto auklėtinis. A. Maciulevi
čius.

Vienybė, 1983 m. rugpjūčio 15 d.



VILNIUJE KASAMAS 
POŽEMINIS KELIAS

Požeminio kelio projektą paruošė 
Miestų statybos planavimo institu
tas. Vyriausias planuotojas yra 
architektas Algimantas Nasvytis. 
Kelio statyba bus baigta 1985 m. 
Ateityje šis kelias ilgės — smigs į 
kalną, eis iki Basanavičiaus g. ir į 
paviršių iškils tarp Montvilos ir 
Vytenio gatvių.

Virš požeminio kelio bus Tarybų 
aikštė, fontanas, viena anga greta 
Tarybų tilto per Nerį, kita prie 
Petro Cvirkos gatvės. Požeminis 
kelias bus 30 m pločio, šešių juostų. 
Juo automobiliai važiuos trimis 
eilėmis į vieną pusę ir trimis į kitą. 
Jį pusiau dalins ištisinė gelžbetoni
nė siena. Automobilių vairuotojai 
neakins viens kito šviesomis. Pės
tiems nebus vietos požeminiame 
kelyje. Važiuojantieji automobiliais 
galės išlipti sustojimo aikštelėse — 
ties Lentpjūvių gatve ir Lenino 
prospektu.

Gausėjant miestų gatvėse auto
mobiliams^ Vilnius negali apsieiti 
be požeminių praėjimų. Vilniuje 
yra 8 požeminės perėjos. Statomos 
dar dvi perėjos prie “Lazdynų” 
kino teatro ir “Saturno” prekybos 
centro. Vilnius plečiasi ir auga. 
Numatoma, kad 2000 m. mieste 
gyvens apie 700,000 gyventojų, z

Vilniaus Paneriuose požeminio 
kelio būta jau 1860 m. Jis buvo 430 
m ilgio. Šiandien juo nebesinaudo
jama. 1280 m ilgio geležinkeliui 
požeminis pravažiavimas iškastas 
Kaune 1880 m. Lietuva nėra1 pože
minių kelių kraštas, kaip Šveicarija 
ar Italija.

NEUROCHIRURGŲ 
KONFERENCIJA

Kaune liepos pabaigoje tris die
nas vyko Pabaltijo neurochirurgų 
konferencija, kurioje taip pat daly
vavo žymūs šios srities specialistai 
iš Maskvos, Kijevo, Taškento, 
Oriško, kitų šalies miestų, iš užsie
nio.

Mokslinė diskusija vyko aktua
liais galvos ir stuburo smegenų 
chirurgijos klausimais, pasikeista 
patyrimu, nubrėžtos tolesnių tyri
mų perspektyvos.

Konferencijos dalyviai susipažino 
^su Lietuva, neurochirurginio centro 
x veikla, apžiūrėjo Kauno klinikų 

specializuotus skyrius, Elektrėnų 
reabilitacinį kompleksą.

Lietuvos specializuoti neurochi- 
rurginiai skyriai, esantys keturiuo
se miestuose, vienu metu gali 
priimti daugiau kaip 400 ligonių. 
Per metus čia atliekama apie 
pusantro tūkstančio operacijų, 
Kaune pradėtos ir pačios sudėtin
giausios — mikroneurochirurginės 
operacijos. Kai žmogų ištinka insul
tas ar diagnozuojama reali jo grės
mė, sutrikusią kraujotaką chirurgai 
dabar atstato su mikroskopo pagal
ba, įsiūdami naujas, labai smulkias 
kraujagysles pačiose galvos smege
nyse. Mikroskopas padeda atstaty
ti ir periferinių nervų funkcijas.

Lietuvos neurochirurgų pasieki
mus gerai įvertino konferencijos 
dalyviai.
Vienybė, 1983 m. rugpjūčio 15 d.

Šia vasarą karščiai traukė prie ežerą ir jūrą ne tik Jūros. V. Kapočiaus nuotraukoje vaizdas iš Palangos 
JAV gyventojus. Jie siautėjo ir Lietuvoje, ir mūsą paplūdimio liepos mėnesio viduryje.
tautiečiai stengėsi pakliūti į Palangą, prie Baltijos V. Kapočiaus nuotr.

Komp. Gorbųlskio dainos per Lietuvos televiziją
Dabartiniu metu galima drąsiai 

teigti, jog pats labiausiai dainuoja
mas kompozitorius išeivijoje yra 
Benjaminas Gorbulskis. Jo kūrybą 
čia dainuoja įvairūs išeivių muziki
nį^ vienetai bei solistai, o ją iš 
plokštelių bei juostų nuolat groja 
lietuvių radijo programos.

Pačioje Lietuvoje Gorbulskis irgi 
vienas pirmaujančių kompozitorių. 
Jo kūrybos plokštelių yra pasirodę 
daugiau negu kitų kompozitorių. 
Neseniai rašėme apie jo pastatytą 
baletą vaikams Akademiniame 
Operos ir baleto teatre.

Liepos 9 d. vakare Vilniaus 
televizijos laidoje duotas B. Gor- 
bulskio sukurtų dainų koncertas. 
Prieš šį koncertą Vilniaus savait
raštis Kalba Vilnius apie jį taip 
rašė:
"Respublikos nusipelęs meno vei

kėjas kompozitorius Benjaminas 
Gorbulskis — senas eterio bičiulis. 
Štai jau trecias dešimtmetis, kai 
kompozitorius bendrauja su televi
zijos ir radijo meno kolektyvais. 
Jau trisdešimt metų, kai eterio 
bangomis pirmąkart nuskambėjo jo 
daina “Tavo mielos akys” (I. Mik
šytės ž.). Ją tuokart dainavo dar 
Valstybinės konservatorijos stu
dentas Virgilijus Noreika. Studijų 
suole būdami, jo dainas pradėjo 
dainuoti ir Nijolė Ambrazaitytė bei 
Sąjungos liaudies artistai, jų vardai 
žinomi toli už šalies ribų. Šiuos 

Dainuoja Vilniaus pedagoginio instituto etnografinio ansamblio nariai.
V. Kapočiaus nuotr.

solistus ir šiandien su Benjaminu 
Gorbulskiu sieja glaudi kūrybinė 
draugystė. Daugelį dainų kompozi
torius jiems yra sukūręs specialiai, 
daugelį kūrinių jie atliko pirmieji.

Štai ir ateinančio šeštadienio va
karą per televiziją skambės naujau
sios Benjamino Gorbųlskio dainos, 
kurias dainuos Tarybų Sąjungos 
liaudies artistai Nijolė Ambrazaity
tė, Virgilijus Noreika ir Eduardas 
Kaniava bei respublikos nusipelniu
sių kolektyvų — “Ąžuoliuko” (va
dovas — V. Miškinis) ir “Liepaičių” 
(vadovė — LTRS nusipelniusi ar
tistė L. Palinauskaitė) chorų gru
pės.

Koncertas prasidės daina “Žemė 
gimta” (J. Strielkūno ž.). Ją dai
nuos “Ąžuoliuko” choro grupė iš 
mažojo ekrano skambės “Upelytė” 
(J. Šiožinio ž.), “Tarp valandų 
nežinomybės” (V. Mačiuikos ž.), 
“Audra” (P. Raščiaus ž.), “Lyg 
šauktų vardu” (J. Mačiukevičiaus 
ž.) bei kitos.

Laidoje dalyvaus ir pats kompo
zitorius. Jis kalbės apie dainos 

* kūrybą, dainos kelią į klausytojų 
auditoriją, kūrybinį bendradarbia
vimą su poetais ir 1.1.

Beje, šis koncertas tęsėsi 45 
minutes. Iš 12-kos padainuotų dai
nų šešios (atliktos “Ąžuoliukų” ir 
“Liepaičių”) bus Gorbųlskio naujoje 
plokštelėje, kuri jau gaminama ir 
pasirodys spalio mėn."

Beje, pats komp. Gorbulskis šiuo 
metu rašo operetę Panevėžio Liau
dies Operetes Teatrui, kuriam 1983 
m. sueina 25 metai. Operetės 
veiksmas vyksta Panevėžyje, o 
pats veikalas pavadintas “Miestas 
prie Nevėžio”. Kadangi operetę 
statys mėgėjų vienetas, tai visa 
medžiaga jam turi būti pristatyta 
iki 1984 m. pradžios, todėl nors ir 
karštos vasaros dienomis kompozi
torius dirba be pertraukos. [eš.]

KONCERTAVO ŠRI LANKOJE
Lietuvos valstybinis Vilniaus 

kvartetas gastroliavo Šri Lankoje 
(Ceilone) ir ten surengė aštuonis 
koncertus. Artistai A. Vainiūnaitė, 
P. Kunca, D. Kutkus ir A. Vasi
liauskas visur susilaukė gražaus 
įvertinimo.

APDOVANOTAS LIETUVOJE 
GIMĘS FILOSOFAS

Heidelbergo universitetas, Vo
kietijoje, apdovanojo Paryžiuje gy
venantį filosofą Emanuelį Leviną 
10,000 DM premija už įdomiausi šio 
šimtmečio filosofinį kūrinį.

Prof. E. Levinas, gimęs 1905 m. 
Lietuvoje, _ nuo 1930 m. gyvena 
Prancūzijoje. Nuo II pasaulinio 
karo jis vadovavo izraelitų mokyto
jų seminarijai, o nuo 1962 m. yra 
filosofijos profesorium. Nuo 1973 
m. profesoriauja Sorbonos univer
sitete.

MILANE APIE LITUANISTIKĄ
Italų informaciniame leidinyje 

“Milano mese” rašė, kad Milano 
universitete buvo surengtas iškil
mingas vakaras, skirtas lietuvių 
literatūrai. Pagrindinį pranešimą 
apie lietuvių raštijos bei literatūros 
raidą skaitė šio universiteto moks
linis darbuotojas Guido Miccelini.

Mokslininkas yra studijavęs Vil
niaus universitete, paskui ten ap
gynęs filologijos mokslų kandidato 
disertaciją. Jis Italijos spaudoje 
yra paskelbęs daug straipsnių apie 
Lietuvos kultūrą ir literatūrą, taip 
pat grožinės literatūros vertimų.

Milano universitete Miccelini 
dėsto lietuvių kalbos istorinės gra
matikos dalykus, tęsia indoeuropie
čių kalbų studijas, moksliniuose 
darbuose dažnai pasitelkia faktus iš 
lietuvių kalbos, kurią, būdamas 
Vilniuje, gerai išmoko.
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Anthony Vaivada originated the 
name Lituanica for the Darius- 
Girėnas plane and he worked with 
the network of committees in the 
United States collecting funds to 
make the transatlantic flight 
possible.

Our Lithuanian-American heroes, 
Captain Stephen Darius and Lieutenant 
Stanley Girėnas, lifted off from Floyd 
Bennett Field on a transatlantic flight 
from New York to Kaunas, Lithuania, 
fifty years ago on July 15, 1933. This 
was a courageous undertaking in the 
early history of aviation. Four hundred 
and four miles before their goal, their 
plane Lituanica crashed into the woods 
in Soldin Forest, Germany, about 130 
miles east of Berlin.

Q: Mr. Vaivada, who financed this 
transatlantic flight?

A: The fundraising for this journey 
was initiated by Darius, who was assis
ted by Girėnas. To help support this 
flight , a committee, under the guidance 
of Consul Antanas Kalvaitis, was 
formed in Chicago. Appeals were 
made to the Lithuanian-American pop
ulation whose contributions were used 
for renovating the plane and paying for 
flight expenses.

Darius and Girėnas organized a 
series of flight tours to various cities 
such as: Chicago, Philadelphia, New 
York, Boston, and Worcester in order 
to raise additional funds. This project 
was called Aviation Days, during 
which demonstration flights for pas
sengers were provided for a nominal 
fee and flight insignias were available 
for purchase.

Q: Mr. Vaivada, I understand that 
you were instrumental in naming the 
plane Lituanica. How did you arrive at 
the name?

To passers-by, the 20-foot wood
en structure at 6929 Spring Brook 
Road is a curiosity to stop and ask 
about.

But to Ann Keraminas and her 
husband, John, it is a labor of love, 
linking their hearts to the past as 
well as the future.

The Keraminas, natives of Lith
uania who survived the horrors of 
concentration and work camps dur
ing World War II, erected the 
shrine as a remembrance of their 
homeland, but also to express their 
affection for the people of Rock
ford.

“It makes me feel like at home 
(Lithuania),” Ann said, her English 
thick with her homeland accent. 
But it also means she and her 
husband “intend to stay a while” in 
Rockford. “The neighbors here are 
the most wonderful people I have 
ever met.”

In Lithuania and much of West
ern Europe, she said, statues like 
10

After successfully crossing 
crashes in Soldin Forest, 
circumstances.

A: I suggested Lituanica since such a 
name would be understandable to 
Americans and at the same time have a 
Lithuanian element.

Q: What difficulties, if any, did the 
flight committee experience?

A: The biggest difficulty was trying 
to collect sufficient funds from people 
who were deeply affected during the 
height of the Great Depression. 
Factory workers were hit the hardest, 
yet they willingly sacrificed and gave 
generously.

Q: How much money was raised for 
this flight?

A:In 1932, Darius and Girėnas pooled 
together $3,200 of their own money 
and purchased a six-seater Bellance 
A e r o p 1 a n e. L i t h u a n i a n -Ame r i c an 
communities contributed approx
imately $9,000, which paid for recon
struction of the plane and a new engine. 
There was a lack of additional funds 
which could have been used for pur
chasing latest navigational instruments 
and radio apparatus.

Q: There have been rumors that 
certain European countries refused to 
give official permission for flying over 
their territory because Lituanica was 
not equipped with a radio and necessary 
navigational instruments. Is this true?

A: To my knowledge, there were no 
European countries that officially 
voiced such negative feelings about this 
flight.

this one are common at street in
tersections or on the lawns of 
estates.

John worked on the statue every 
spare moment he had for 16 
months and erected it on their 
front lawn just before the Fourth 
of July. Ann said he used redwood 
as the base of the shrine for its 
color and strength. He did the 
intricate carvings in poplar wood, 
which is good for carving, Ann 
said.

The Keraminas’ were transfer
red nearly two years ago to 
Rockford from New York by War
ner-Lambert Co. where John 
works as an engineer. They left a 
similar shrine behind at their house 
in New York, Ann said.

Ann, at 13, was taken to a 
concentration camp near Berlin 
where she lived for two years. 
After she was released in 1945, she 
married John, who had been de

the Atlantic, the Lituanica 
Germany, under mysterious

Q: Could you shed some light on the 
mysterious catastrophe that took the 
lives of Darius and Girėnas? In fact, 
even to this day, there are some people 
who suspect foul play.

A: The very involved public was in a 
state of shock; moreover the outcome 
of the investigation was not accepted as 
final. This tragedy still remains a 
mystery because it has been unresolved 
by its very nature. The crash site in 
Soldin, Germany was an isolated and 
hilly region. There were no witnesses 
when both pilots were killed. Our com
mittee could only surmise that the 
tragedy was based not on human fail
ure but mechanical factors.

Q: What official investigations were 
conducted?

A: Investigating was carried out by 
qualified personnel from Kaunas, 
Lithuania. The United States also 
made inquiries. After the bodies and 
the plan parts were examined, the crash 
was declared a “normal” air accident 
which could have been caused by any 
one of numerous conditions,-such as 
weather, fatigue, mechanical failure.

However, when the various parts of 
the plane, which were scattered over 
the largely uninhabited forest and 
uneven region, were assembled, it was 
found that numerous parts were miss
ing. This fact adds to the mystery of 
the tragedy. .....Edmund Vaičiulis

Reprinted from Bridges..

tained at a German work camp. 
The two made it to the United 
States in 1949, the only baggage 
being a dish and a new baby. “1 
carried a dish and baby in my 
arms,” she said. “That’s all we had.

“But this country is beautiful,” 
Ann said. “If you’re not lazy, you 
can make it.” ?Diana Redmond 

The Register Star

DEDICATED TO THE FREEDOM 
OF THE SUBJUGATED

An influential member of the 
European Parliament, Otto Von 
Habsburg, in his letter to Dr. 
Stasys Backis, Charge d’Affaires of 
Lithuania in Washington, stated: “I 
want to assure you once more that 
all I can do, I shall continue to do in 
service of the cause of the Baltic 
nations. I am very much convinced 
that if we are not discouraged, we 
will be successful.”

Five priests of the Albany 
cese, one of them ordained
Lithuania, marked their golden 
jubilees of ordination in June. Four 
of them — Revs. Wilfird Bouchey, 
William Collins, Elmer Donnelly 
Edward Sheedy — were ordained 
June 10, 1933 by Bishop Edmund 
Gibbons at the Cathedral of the 
Immaculate Conception, Albany.

The fifth, Rev. Alphonse Petrai
tis, was ordained a day later in his 
native Lithuania. He came to the 
Albany diocese in 1951.

Rev. Alphonse Petraitis was 
born and educated in Lithuania.

He was ordained June 11, 1933 
at Vilkaviškis cathedral of the 
Visitation of the Blessed Virgin 
Mary by Archbishop Mečislovas 
Reinys.

Following his ordination, Father 
Petraitis served the Diocese of 
Kaišiadorys until 1944. During an 
exile in Germany (1944-1947), he 
served the people of Lithuania in 
refugee camps. Following the war, 
he served his people in England.

In July 1951, he came to Albany 
and was assigned to St. Josephs, 
Scotia; Ss. Peter and Paul, Frank
fort; St. Francis de Sales, Herki
mer; Sacred Heart, Sidney; St. 
Mary’s, Frankfort; and St. John’s, 
Rensselaer. He was administrator 
and pastor of Holy Cross Lithuani
an parish church in Schenectady, 
N. Y., from 1955 until 1976 when 
he retired.

HOT' -SPRING S, ARK.— 
LITHUANIAN BROADCASTING 

AIRS ON KXOW

Salome Smaižys, 
program director

Hot Springs, Ark, — The Lithu
anian-Broadcasting Spa ‘‘Leiskit į 
Tėvynę, Longing for Homeland,” 
recently contracted with KXOW 
radio 1420 AM, for air time at 
7 a.m, each Sunday.

The Lithuanian Broadcasting 
Spa is sponsored by the Lithuani
an-American Society Spa Inc. and 
will cover Lithuanian heritages, 
folk songs and music.

Petras Smaižys, Salome Smaižys 
(program director) and Helen Sa
baliūnas serve on the board of 
trustees.

Vienybė, August 15,1983



Nuotrauka iš praeities. Prieš 11 mėty, su Vyčių, 
ekskursija, kuriai vadovavo prof. dr. Jokūbas Stukas, 
antras iš kairės, Pietų Amerikos lietuviams koncerta
vo solistė Prudendja Bičkienė, solistas Liudas 
Stukas, dramos akt. Vitalis Žukauskas ir pianistas 
Vytautas Puškorius. Viduryje — Lietuvos atstovas

A. Grišonas su žmona, savo metu abudu buvę geri 
dainininkai solistai. Kairėje veikėjas Andriuškevičius. 
Jauna mergina su gėlėmis kairėje — neatpažinta. Šią 
nuotrauką darė Argentinos Lietuvių, Balso leidėjas 
Pranas Ožinskas Urugvajaus Lietuvių, Kultūros drau
gijos scenoje.

PASKAITA APIE SALAS
Susivienijimo Lietuvių Argenti

noje Kultūros komisijos suruošta 
paskaitą apie Argentinos salų lietu
vių gyvenimą.

Paskaitą, skaitė ir skaidrėmis 
iliustravo antropologė Catalina 
Saugy Kliaugienė. A. Mikučionis 
papasakojo prisiminimų iš lietuvių 
gyvenimo salose. Mokytoja Sofija 
Oželytė Nalivaikienė, kuri ir dabar 
gyvena salose Ibicuy, kaip ką 
papasakojo apie tenykštį gyveni
mą, nuolat vandens apsemtame 
plote.

— BERRISSO PENSININKAI
Beriso lietuvių draugija “Nemu

nas” kasmet Argentinos šventės 25 
de May o dienoje surengia pensinin
kų susitikimą. Šiais metais jau 
23-čią kartą toks parengimas įvy
ko. Dalyvavo virš 100 pensininkų ir 
jų draugų, iš Berisso ir apylinkių.

Iš Buenos Aires buvo atvykę: A. 
L. Centro veikėjai: C. Arbonavi- 
čius, J. Pereiro su žmona E. 
Vinčeriauskaitė, J. Pūtikas su žmo
na ir vaikais, Pr. Ožinskas su 
žmona ir A. Korsakaitė, kuri atve
žė ir svečią iš Lietuvos, vet. gyd. 
Vytautą Garuolį.

Programai vadovavo Al. Markus. 
Pradedant tradicinius 23-čius pie
tūs susikaupimo minute buvo pa
gerbti mirę pensininkai. Kadangi 
tai vyko Argentinos šventės dieno
je, sugiedoti Argentinos ir Lietu
vos himnai.

Pensininkai ir jų svečiai gerai 
pavaišinti. Išklausė trumpą A. 
Augštaitienės sveikinimo žodį ir 
A. L. Balso red. Pr. Ožinsko 
sveikinimą. Pamatė gražią tautinių 
šokių programą.

Po Programos šeimininkai pa
kvietė svečius aplankyti užmiesti
nę, 2-jų ha ploto sklypą Nemunas- 
Talas, kur įrengti visi patogumai 
piknikautojams ir ypatingai jauni
mui ir vaikams.
Vienybė, 1983 m. rugpjūčio 15 d.

“Soor-Nupoor” Indijos šokėjai, vad. Smitą Patel dalyus oo Lietuvių Radio 
Programų 49 metų sukaktuvių piknike rugp. 14 Romuvos Parke, 
Brocktone.

MINKI! RADI JO PIKNIKAS BROCKTON, MASS.
Seniausia lietuvių radijo progra

ma Naujojoj Anglijoj, vadovaujama 
Stepono, ir Valentinos Minkų, pri
mena, kad jų 49-erių metų sukak
ties linksmas piknikas įvyks sek
madienį, rugpjūčio-August 14-ąją, 
gražiam, lietuviškam Ramuvos 
Parke, Brockton, Mass.

Bus įvairi programa, pradedant 
4-tą vai. p. p. su svečiais, Indijos 
šokėjais “Soor-Nupoor”, vadovau
jant Smitai Patel. Vėliau vyks 
metinis rinkimas gražuolės “Miss 
Lithuania of N. E.”, šokių varžybos 
su dovanomis laimėtojams nuo Jim 
Kelly, kandidato į Boston City 
Council. Gros pagarsėjęs Chet 
Lawson ir jo Polkų orkestras. Už 
geriausius rankdarbius,atneštus į 
pikniką, bus trys piniginės dova
nos. Rankdarbiai gali būt mezgi
niai, medžio drožiniai, keramika, ar 
tapyba. Pirmoji dovana $50, antra 
$25, trečia — $10. Dovanas skiria 
Juozas Kairis, Fitzmaurice Motor 
Saleds ir Service savininkas iš 
Brockton, Mass. Bus ir kitų nau
dingų laimėjimų bei įžangos dova
nų.

Komitete išrinkti “Miss Lithua
nia of N. E.”, taip pat parinkti 
gražiausius rankdarbius ir geriau

sius šokėjus dalyvaus: Ona Ivaškie- 
nė, Elena Valiukonienė, Henrikas 
Čepas, Juozas Kasperas, kandida
tas į Boston School Committee Jim 
Kelly ir Klaudius Šakenis.

Populiari šeimininkė Monika Ple- 
vokienė ir jos pagalbininkės gami- 
mins skanius lietuviškus ir pikniki- 
nius valgius nuo pirmos vai. p. p. 
Bus ir gaivinančių gėrimų.

Dalyvaudami šiame piknike ne 
tik praleisite dieną_lihksmai, bet ir 
pagelbėsite radijo programoms su
laukti savo 50 metų sukakties, 
linksmai praleisti dieną piknike su 
draugais ir pažįstamais. Kviečia

Steponas ir Valentina Minkai

JAV Lietuvių Bendruomenės pir
mininkas dr. A. Butkus ir ALTo 
atstovas kun. J. Prunskis liepos 22 
d. turėjo ilgesnį pasikalbėjimą su 
Kirkland & Ellis teisių firmos, 
pasižymėjusios ginant L. Kairį, 
advokatu D. Springer. Numatytos 
priemonės, kurių bus imamasi, kad 
JAV piliečiams keliamos bylos dėl 
nacių vykdytų nusikaltimų įgautų 
kitokį pobūdį ir naujųjų imigrantų 
teisės būtų geriau apsaugotos.

ĮSTEIGS PABALTIEČIU 
JAUNIMO SĄJUNGĄ

Concord, N. H., rugpjūčio 18-21 
dienomis įvyks antrasis pabaltiečių 
jaunimo kongresas. Dalyviai bus 
tarp 18-30 m. amžiaus.

Rengėjai nutarė šį suvažiavimą 
pavadinti kongresu, nes jame bus 
įsteigta Pabaltiečių Jaunimo sąjun
ga. ■'A'iA'Cjš įk.uy

Programoje bus paskaitos, sim
poziumai ir užsiėmimų būreliai, 
nagrinėjant pabaltiečių politines, 
kultūrines ir religines temas. Bus 
paskaitos apie OSI vedamas bylas 
prieš pabaltiečius, naudojant sovie
tų suteiktą medžiagą; pogrindžio 
spaudą; mišrių pabaltiečių šeimų 
problemas; JBANC, BALF ir 
BATUN veiklą; nauji kūrybingi 
politinės veiklos metodai baltų tar
pe.

Estai turės savo teatro pasirody
mą ir veiks vaidintojų būrelis. 
Kongreso metu vyks pabaltiečių 
meninė paroda ir šoks tautinių 
šokių būreliai. Laisvalaikio metu 
stovyklautojai galės žaisti tinklinį 
arba krepšinį, paplaukyti ežere, 
arba atsigaivinti saunoje. Vakarais 
numatytas laužas ir “rock and roll” 
šokiai, grojant pagarsėjusiam lat
vių jaunimo orkestrui: Akacis.

ATSIUSTA PAMINĖTI
Visaip atsitinka. Novelės. Anta

nas Gailiušis. Išleido Darbininkas, 
1983 m. Spausdino Franciscan 
Press. Dail. Romo Viesulo aplan
kas. Gaunama pas leidėją, 341 
Highland Blvd., Brooklyn, N. Y. 
11207.

Knygoje surinktos devynios no
velės, beveik visos niekur nespaus
dintos, tik viena 1967 buvo at
spausdinta Dirvoje. Autorius Anta
nas Gailiušis yra teisininkas, vi
suomenininkas, panevėžietis, karo 
veiksmų išstumtas į Vokietiją, iš 
kur 1949 m. atvyko į JAV ir 
gyvena Philadelphijoje, Pa. Visuo
meniniais ir teisiniais klausimais 
yra rašęs nepriklausomos Lietuvos 
spaudoje, o Amerikoje — Aiduose, 
Dirvoje, Pasaulio lietuvyje. Daly
vauja Lietuvių Bendruomenės 
veikloje.

Lietuvos bažnyčios-Churches of 
Lithuania, Kauno arkivyskupija. 
III tomas. Bronius Kviklys. Išleido 
Amerikos Lietuvių Bibliotekos lei
dykla, Chicagoje, 1983 m.

Tai jau trečia Broniaus Kviklio 
knyga apie Lietuvos bažnyčias, 512 
psl., gausiai iliustruota, gražiai 
išleista. Spaudė M. Morkūno 
spaustuvė Chicagoje.

Šiame tome aprašyta Kauno arki
vyskupijos 150 bažnyčių ir 50 
didesnių koplyčių bei oratorijų, o 
taip pat kai kurie kiti religiniai 
objektai: kapinės, varpinės, pa
minklai, Kryžių kalnas ir kt.

Ir šiame tome, kaip ir pirmuo
siuose, daug dėmesio skiriama 
iliustracijoms. Didžioji dalis nuo
traukų padaryta specialiai šioms 
knygoms ar gauta iš privačių as
menų. Apie 85 proc. nuotraukų 
skelbiama pirmą kartą.

Savo įžangoje autorius rašo, kad 
šią knygą ruošiant jam talkino apie 
100 asmenų, gyvenančių įvairiuose 
pasaulio kraštuose. Jis jiems vi
siems reiškia padėką. Bendra infor
macija apie Kauno arkivyskupiją 
įdėta ir angliškai.

U



Aleksandra Vilija Eivaitė, su savo 
kūrybos darbais per Pas. Lietuvių 
dienas dalyvavusi Pasaulio Lietu
vių dailininkų Čiurlionio galerijoj ir 
Jaunųjų dailininkų Illinois universi
teto parodose, dabar vėl turi išsta
čius! savo didelės apimties aliejinės 
tapybos darbus Boulevard Towers 
North, 225 N. Michigan Ave. Paro
da atidaryta liepos 9 d. ir tęsiasi iki 
rugsėjo 2 d. Lankymas kasdien, 
išskyrus sekmadienius, nuo 9 vai. 
r. iki 5 vai. vak.
Vladė Survilienė, iš Argentinos, 
atvykusi aplankyti savo brolį Romą 
Malėlą ir dalyvauti Lietuvių dieno
se, buvo užsukusi ir pas savo 
draugus bei pažįstamus Chicagoje. 
Su broliu ji dar aplankė gražesnes 
Jungtinių Amerikos Valstybių vie
tas.
Danutė Tautvilaitė-Jurgelienė iš 
New Yorko buvo atvykusi į Chica- 
gą dalyvauti Lietuvių dienose, Dai
nų šventėje ir kituose renginiuose. 
Ji buvo apsistojusi pas savo pus
seserę Laimą Žliobienę, aplankė 
savo tetą K. Leonaitienę. pussese
rių ir pusbrolių šeimas — Sidrius, 
Masiulius ir kt.
Vida Kliknaitė-Slapšienė šį pavasa
rį baigė studijas Illinois universite
te ir birželio 12 d. gavo pedagogės 
diplomą. Šį rudenį ji pradės moky
tojauti. Vida Slapšienė džiaugiasi 
universiteto baigimu ir turimu dar
bu.

ELIZABETH MAGEE AND ASSOCIATES ARTISTS MANAGEMENT

presents

AT ALICE TULLY HALL - LINCOLN CENTER

LIONE JODIS 
MATHEWS
CONTRALTO

Sunday, September 18, 2:30 P.M.
Tickets prices: $12, 8 & 5. On Sale at Alice Tully Hall Box Office, Lincoln Center
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Sol. Ginos Capkauskienės plokštelė 
jau išleista ir netrukus bus pradėta 
siuntinėti iš anksto užsisakiusiems. 
Naujos plokštelės sutiktuvės bus 
surengtos abiejose Montrealio lie
tuvių parapijose. Solistė ir vasaros 
metu yra numačiusi duoti kelis 
koncertus lietuviams. Rugpjūčio 
mėnesį ji koncertuos Kennebunk- 
porte, Maine, kur bus surengti du 
koncertai atostogautojams. Be to, 
spalio 15 d. yra numatytas jos 
koncertas Toronte per “NL” remti 
rengiamą spaudos balių. Spalio 23 
d. — Rochester, N. Y. lietuviams 
religinis koncertas, spalio 30 d. 
Hartforde, Conn., plokštelės sutik
tuvių vakaras.

Vincė Jonu skaitė-Z aunienė pora 
dienų svečiavosi Beverly Shores 
inž. Eugenijaus Bartkaus ir Onos 
Pulkaunikienės namuose.

Ona Poniatovskienė, 80 metų išgy
venusi Brooklyne, Williamsburgo 
rajone, ir buvusi uoli Angelų Kara
lienės parapijos narė, rugpjūčio 4 
d. atšventė savo 90-ąjį gimtadienį. 
Paminėjimas surengtas rugpjūčio 7 
d. Beleckų svetainėje Ridgewoode, 
prieš tai Apreiškimo par. bažnyčio
je dalyvavus padėkos mišiose. Su
kaktuvininkė Šiuo metu gyvena 
Maspethe pas savo dukrą Helen 
Budrick ir savo sūnų Joną. Sukak
tuvių paminėjime buvo atvykusios 
jos dukros su vyrais |r vaikais iš 
Havajų, Kalifornijos ir Floridos.

THOMAS H. 
MOTHERSOLE 

PIANIST

Vienos iš labiausiai pasižymėjusių kanklininkių Lietuvoje: Danutė 
^mika.v.skaitė^iKarutė Karčiauskienė ir Lina Naikelienė.

V. Kapočiaus nuotr.

LANKĖSI B. R JKSĖNAITĖ

Bronė Rukšėnaitė, baigusi Michi
gan universitetą ir dirbanti Argen
tinoje, iš ten tarnybos reikalais 
buvo atvažiavusi į JAV. Čia ji 
nemaža laiko praleido Chicagoje, 
kur lankė Pasaulio Lietuvių Dienų 
renginius. Ji buvo apsistojusi pas 
Aldoną Zailskaitę Cicero lietuvių 
kolonijoje. Ji taip pat buvo susiti
kusi ir su Vienybės atstovu E. 
Šulaičiu, kuriam perdavė naujau
siąjį Argentinos Lietuvių Balso 
numerį. Rukšėnaitė kaip tik gyve
na netoli ALB leidėjo ir redakto
riaus Prano Ožinsko. Nors yra 
gimusi Argentinoje, tačiau ji pui
kiai kalba lietuviškai. Kadangi yra 
studijavusi JAV, tai gerai naudoja 
ir anglų kalbą. Į Argentiną sugrįžo 
liepos 13 d. Ed. Šulaičio nuotr.

SUSITIKO MOTERYS 
IS ARTI IR TOLI

Pasaulio Lietuvių dienų proga 
Chicagoje lankėsi daug moterų iš 
įvairių kraštų. Pasinaudodama ta 
proga, Lietuvių Moterų Federaci
jos Chicagos klubo pirmininkė Ma
tilda Marcinkienė savo namuose 
liepos 11 d. sušaukė klubo valdybos 
posėdį.

Jame dalyvavo ir Lietuvos gęn. 
konsule Juzė Daužvardienė, Fede
racijos garbės pirm, ir Chicagos 
klubo steigėja Vincė Jonuškaitė- 
Zaunienė, dr. Vanda Sruogienė, K. 
Petrulienė, viešnia iš Vak. Vokieti
jos Eugenija Lucienė, iš Buenos 
Aires Vladė Survilienė ir iš Texas 
K. Cėsnienė.

Pasidalinta informacija apie Fe
deracijos klubų veiklą, pasitarta 
dėl ateities darbų bei pasivaišinta 
prie šeimininkių M. Marcinkienės 
ir Z. Adomavičiūtės paruošto stalo.

Kitu atveju Vincė Jonuškaitė- 
Zaunienė turėjo progos susitikti su 
Lietuvių Moterų Federacijos Chi
cagos klubo veikėjomis dr. Vandos 
Sruogienės rezidencijoje.

Čia dalyvavo M. Marcinkienė, K. 
Leonaitienė, vicekonsule M. Krau- 
chūnienė, K. Petrulienė, K. Cės
nienė, Elertienė, E. Vilkienė ir kt.

• • •
Paulina Ivinskienė iš Bonos, Vak. 
Vokietijos, buvo atvykusi aplankyti 
savo sūnaus Kęstučio Ivinskio, stu
dijuojančio Chicagos universitete 
matematiką, ir dalyvauti Pasaulio 
Lietuvių dienų kultūriniuose rengi
niuose.
Dr. Irena Tarvydaitė, kurį laiką 
dirbusi Kalgaryje, persikėlė į To
rontą ir darbuojasi savo profesijoje 
Women’s College ligoninėje. Ji yra 
gimusi bei mokslus ėjusi Toronte.

Vienybė, 1983 m. rugpjūčio 15 d.



Ost Nachrichten ir A. Klimaitis
ROMAS

Šių metų Vienybės 11 Nr. tilpo 
straipsnis apie Algį Klimaitį ir 
Austrijos sostinėje jo leidžiamą 
laikraštį Ost Nachrichten. Grįžęs 
į Europą susirišau su Algiu. Šiame 
rašinyje keletas papildomų žinių 
apie jį.

Ost Nachrichten leidžiamas du 
kartus mėnesyje nuo dešimties iki 
dvidešimties puslapių. Formatas 
šiek tiek siauresnis negu Vienybės. 
Renkamas smulkesniu šriftu negu 
Šis laikraštis, be fotografijų bei 
iliustracijų. Laikraštis įsteigtas Al
gio Klimaičio 1982 m. birželio 13 d. 
Tada leidinys vadinosi Osteuropa 
Nachrichten.

Algis Klimaitis pradžioje laikraš
tyje turėjo visas funkcijas: — 
savininko, leidėjo bei vyriausiojo 
redaktoriaus.

Nuo šių metų gegužės 25 d. 
leidėjo bei savininko pareigas perė
mė “Forschungsinstitut fur Sowje- 
tische Gegenwart e.V.”, D-8000 
Munchen, Lucilie Grahn Str. 41, 
Vak. Vokietijoj. Šio instituto vedė
jas yra pagarsėjęs rusų disidentas 
prof. dr. Michail Voslensky. Dabar 
laikraštis pakeitė ir pavadinimą į 
“Ost Nachrichten”. Redakcija liko 
Austrijoje, Vienoje. Algis Klimaitis 
dar tebėra šio laikraščio vy
riausias redaktorius. Jis jame taip 
pat redaguoja Pabaltijo skyrių.

Laikraščio skyrių redaktoriai yra 
pagarsėję disidentai iš Lenkijos, 
Čekoslovakijos, Bulgarijos, Sovietų 
Sąjungos, Rytų Vokietijos ir t. t. 
Ost Nachrichten laikraščio tikslą 
geriausiai pasako jo šūkis bei pava
dinimo paraštė: “Už bendradarbia
vimo skatinimą tarp demokratinės 
opozicijos Rytuose ir kad laikraštis 
teikia informacijas bei analizes iš 
Sovietų Sąjungos ir Rytų Euro
pos”.

Kiekviename numeryje daug vie
tos skiriama Pabaltijo klausimui. 
Tai Algio Klimaičio nuopelnas. Ten 
daug rašoma apie Katalikų Kroni
kas, bendrai apie lietuvių katalikų 
veiklą ir jų kančias Lietuvoje bei 
Sibiro tremtyje. Apie estus ir 
latvius taip pat pakankamai me
džiagos. Kaip rašoma, Estijoj ir 
Latvijoj pasipriešinimas prieš so
vietinį režimą, atrodo, daugiau 
vyksta tautiniu atžvilgiu o ne 
religiniu, kaip yra Lietuvoje.

Paėmus laikraštį į rankas jaučia
si, kad čia gal ir pirmą kartą 
lietuvis mėgina gana profesionaliai 
informuoti žmones apie padėtį Lie
tuvoje.

Laikraštis pasiekia daug žmonių, 
ne vien tik lietuvius bei jų draugus, 
kuriems padėtis Rytų Europoje yra 
susidomėjimo verta, ir jiems reikia 
daugiau informacijų apie situaciją 
šiuose kraštuose.

Ost Nachrichten gavęs naują 
leidėją, tikriausiai, sustiprės visais 
atžvilgiais ir tokiu būdu gaus dar 
daugiau ir skaitytojų, ypač Vakarų 
Vokietijoj.

Jeigu kas nori susipažinti su laik
raščiu rašykite: Algis Klimaitis, 
Ost Nachrichten Hadikgasse 
22/1/4, A-1140 Wien, Austria. 
Tel. Vienoje 8267774.

Kadangi su Algiu Klimaičiu esa
me pažįstami dar nuo vaikystės 
dienų, tai trumpai apie jį. Jis gimė 
1948 metais Hamburgo mieste. 
Vienybė. 1983 m. rugpjūčio 15 d.

Tėvas Algirdas Klimaitis yra kau
nietis/pasižymėjęs žurnalistas. La
bai dažnai Algis kalbėdavo apie 
savo senelį Praną Klimaitį, kuris 
buvo vienas Lietuvos Šaulių Sąjun
gos kūrėjų, pedagogas ir keleto 
vadovėlių autorius, kurie buvo 
ypač reikalingi, kai kūrėsi Nepri
klausoma Lietuva ir jos mokyklos.

Algis Klimaitis lankė Vasario 
16-osios Gimnazija, veikė skautų 
tarpe. Vėliau tapo reklamų — ad
vertisement — specialistu. Keletą 
metų dirbo šioje srityje, turėjo 
nuosavas agentūras. Bet jam tas 
darbas nusibodo, nes reikėjo vien 
tik žmones “kusyti”, kad daugiau 
pirktų. Sekė savo tėvo pėdomis ir 
tapo leidėju-žurnalistu. Lubecko 
mieste vietiniams gyventojams lei
do žurnalą. Vėliau stipriai įsijungė į 
ekologinį vokiečių sąjūdį. Lubecke 
vadovavo krautuvei, kurioje buvo 
galima nusipirkti visokių šiam sąjū
džiui skirtų ženkliukų bei plovimo 
miltelių be chemikalų. Ten pat 
buvo gaminami ir platinami ženk
liukai bei sagtukai su užrašu “Ato
minės jėgos — ačiū nereikia”.

Prieš du metus Algis Klimaitis su 
savo gyvenimo drauge Veronika 
bei dviem sūnumis persikėle į 
Austrijos sostinę Vieną, kur jis 
dabar redaguoja laikraštį Ost Na
chrichten. Kuomet Vokietijoj veikė 
lietuviai socialdemokratai, jis buvo 
jų narys.

VILNIAUS KRAŠTO LIETUVIŲ 
S-GOS SUVAŽIAVIMO 

ATSIŠAUKIMAS
Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjun

ga, atstovaujanti Rytų Lietuvos 
Rezistenciniam Sąjūdžiui, nenuil
stamai budi Lietuvos sostinės Vil
niaus ir Lietuvos rytinių bei pieti
nių etnografinių žemių sargyboje ir 
stebi mūsų tėvynainių, gyvenančių, 
taip vadinamame, Suvalkų trikam
pyje ir sovietinėje Baltarusijos res
publikoje, tautiniai kultūrinę bei 
religinę padėtį.

Mus pasiekia žinios, kad ten 
vykdomas tautinis genocidas, ku
riam sustabdyti reikalinga visų 
lietuvių vieninga pasipriešinimo ak
cija. Tad suvažiavimas, apsvarstęs 
susidariusią padėtį, kreipiasi į vi
sus laisvajame pasaulyje gyvenan
čiuosius, patriotiniai nusiteikusius, 
tautiečius prašydamas organizuo
tos talkos kovoje su vykdomu 
tautinio gyvastingumo marinimu, 
mūsų etnografinėse, tačiau sveti
mųjų valdomose, Lietuvos žemėse! 
Tad, visi geros valios lietuviai 
kviečiami atlikti tautinę pareigą, 
kad nebūtumėm istorijos pakaltin
ti.

Suvažiavimo Prezidiumas:
Kazys Baronas, Pirmininkas 

Donatas Šukelis, Sekretorius

Poetas Bernardas Brazdžionis, 
grįždamas iš Europos, kur dalyva
vo literatūros vakaruose Londone, 
Stockholme ir Augsburge, kai tuo 
metu ten vyko Europos lietuvių 
studijų savaitė, buvo trumpam 
sustojęs lėktuvui pakeisti New 
Yorko Kennedy aerouoste. Susiti
kęs su pažįstamais ir pasidalijęs 
europiniais įspūdžiai, išskrido į Los 
Angeles, Kaliforniją, kur nuolatos 
gyvena. '•/

Romas Šileris, Vienybės bendradarbis Frankfurte, su savo palydovėmis iš 
Vakarą Vokietijos ir viešnia iš Argentinos [Brone Rukšėnaitė] lietuviška
me Marquette Parke, Chicagoje. Ed. Šulaičio nuotr.

POPIEŽIUS LANKYSIS LIETUVOJE
Los Angeles Times liepos 5 d. 

laidoje rašo, kad ateinančiais me
tais popiežius Jonas Paulius II 
ketina lankytis Lietuvoje, ten mi
nint 600 metų Lietuvos krikšto 
sukaktį.

Savo pranešime iš Varšuvos, ci
tuodamas gerai informuotus Lenki
jos Katalikų bažnyčios šaltinius, 
korespondentas rašo, kad ta kelio
nė įvyksianti kovo mėnesį.

Laikraštis primena, kad neseniai 
Vatikane lankėsi keturi Lietuvos 
vyskupai ir kad audiencijos metu 
popiežių Lietuvon pakvietęs vysku
pas Liudas Povilonis, Lietuvos vys
kupų konferencijos pirmininkas.

Esą jau prasidėję to vizito reika
lu pasitarimai tarp Vatikano ir 
Kremliaus atstovų. Bet korespon
dentas reiškia ir abejojimų, cituo
damas kai kuriuos diplomatus, ku
rie tvirtina, jog sovietai greičiausia 
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pastatys tokias sąlygas, kad tokia 
aukšta politinė kaina gali būti 
popiežiui ir nepriimtina.

Ta pačia proga laikraštis pasako, 
kad toji 600 metų krikšto sukaktis 
bus minima visa eile renginių, 
nurodo, kad keturioliktajame šimt
metyje prasidėjusi Lenkijos ir Lie
tuvos federacija ir po to sekęs 
Lietuvos krikštas.

Jei šitas vizitas įvyks, savaime 
suprantama, kad pakiltų Lietuvos 
tikinčiųjų dvasia, panašiai, kaip 
atsitiko ir Lenkijoje dabar, kai 
popiežius ten lankėsi birželio mėne
sį.

O popiežiaus išsireiškimas, kad 
pusė jo širdies priklauso Lietuvai, 
taip lietuvių sentimentą jam pa
glosto, nors iš kitos pusės lietuviai 
negali užmiršti ir to, kad Suvalkų 
trikampyje lietuviai neturi teisių 
laisvai melstis savo gimtąja kalba.



DAR IŠ DIDŽIŲJŲ 
LIETUVIŲ ŽAIDYNIŲ

Il-osiose Pasaulio lietuvių sporto 
žaidynėse netrūko krepšinio nei 
tinklinio komandų. Tačiau čia labai 
pasigesta gausesnio futbolo vienuo
likių skaičiaus.

Po to, kada šį pavasarį buvo 
pravestos pirmosios lietuvių ledo 
ritulio pirmenybės, kurios sutraukė 
8 komandas, buvo galvota, jog ir 
futbole turėtų pasirodyti bent pen
ketas vienetų. Tačiau labai apsivil- 
ta. Čia turėtos tik dvi Chicagos 
komandos, prie kurių prisidėjo dar 
viena iš mažiausiai lauktinos vie
tos — St. Petersburg, Floridos. 0 
kurgi futbolininkai iš tokių gausių 
lietuviškų kolonijų — Cleveland©, 
Detroito, New Y or ko, Bostono, 
Toronto, Montrealio ir kt. Daugu
ma tų vietovių juk yra turėjusios 
komandas senaisiais laikais, kada 
futbolo piegauglio nebuvo. Dabar 
futbolą jau kultivuoja beveik kiek
viena gimnazija ir kolegija. Negi 
jau visi lietuviai jaunuoliai pradėjo 
ledo ritulį žaisti ir todėl jų futbolui 
neliko?

Kaip ir buvo galima laukti, var
žybose I vietą nusinešė Lituanicos I 
komanda su veteranu H. Jenigu ir 
jo penkiais sūnumis. Jie vieni 
sudarė beveik pusę laimėtojų ko
mandos. Kadangi čia galėjo žaisti 
tik lietuvių kilmės futbolininkai, 
labai jau pajėgių žaidėjų nebūta, 
nes amerikiečių pirmenybėse Li
tuanicos įvairioms komdandoms 
talkina kitų tautybių žmonės.

Kas atliko nuo Lituanicos I-osios1 
komandos, pateko į antrąją, kuri 
irgi dar buvo tvirtoka, tačiau savo 
ryžtu ir kietumu pasižymėję Flori
dos atstovai ją įveikė 3-1, tačiau 
prieš Lituanicos pirmąją Floridą 
vienuolikė suklupo 2-8. Abiejų Li
tuanicos komandų susitikimas bai
gėsi pirmosios laimėjimu 4-1.

Futbolo varžybos buvo vienos iš 
trijų, kurios pravestos ne Illinois

Detroito sporto klubas “Kovas” tinkUninkai, po rungtynių su australie- 
čiais, jų apsilankymo proga Detroite šiemet birželio 7-11 dienomis.

un-to ribose. Jos vyko Marquette 
Parko aikštėje, kur Lituanica pa
prastai žaidžia savo “namų” rung
tynes. Žinoma, čia ir žiūrovų dau
giau atėjo, na o tie, kurie buvo 
ištroškę galėjo tuoj pat atsigaivinti 
Lituanicos (Liths) nuosavame bare.

Kažin ar mūsų sporto vadovybė 
stengiasi, kad lietuvių tarpe būtų 
išplėstas susidomėjimas futbolu ir 
kad būtų įsteigtos komandos bent 
didesnėse lietuvių kolonijose? Tur
būt, laukia tų dienų, kada tik vien 
Chicagos komandoms reikės tarpu
savyje sužaisti.

PLAUKIMAS
Plaukimas lietuvių tarpe niekad 

nebuvo populiarus. Nesutraukė 
rimtesnių dalyvių ir šį kartą. Nors 
dalyvių skaičiumi visose klasėse 
pasirodė apie pusšimtis. Sąlygos 
čia buvo geros, nes plaukta olimpi
nio dydžio Illinois un-to baseine.

Vyrų klasėje pirmavo J. Žyman
tas iš Chicagos, D. Bork (taip pat 
chicagietis) ir T. Lileikis iš Los 
Angeles. Moterų klasėje daugiau
sia pirmų vietų nusinešė R. Oliver 
iš Detroito, o vieną pirmąją ir dvi 
trečiąsias S. Žymantaitė iš Chica
gos.

13-14 m. berniukų klasėje gerai 
pasirodė D. Mikalonis, o mergai
čių — R. Pikūnaitė. Komandiniai 
daugiausia taškų surinko Detroito 
Kovas, o antroje vietoje liko — 
Cleveland© Žaibas. Varžybas gerai 
pravedė A. Barzdukas ir A. Griga- 
ras.

GOLFAS

Vis lietuvių žaidynėse populiarė
ja “poniško” sporto — golfo pirme
nybės. Šį kartą į Silver Lake 
Country Club aikštyną jos sutraukė 
75 žaidėjus.

Individualinėse varžybose vyrų 
klasėje pirmas tris vietas (pagal 
parodytus rezultatus) užėmė M. 
Petrošius, P. Stukas, T. Lapas, 
(visi chicagiečiai). A klasėje laimė-

Jono Urbono nuotr.

REAL ESTATE & INSURANCE

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos 
ir visais reikalais kreipkitės į

PILDOMI MIESTO, VALSTYBĖS IR FEDERALINĖS 
VALDŽIOS MOKESČIŲ PAREIŠKIMAI.

Geriausias patarnavimas

110-04 JAMAICA AVE., RICHMOND HILL, N. Y. 11418 
Telefonas: Virginia 6-1800

ohn Orman Agency

Iš Australijos sportininkų apsilankymo — Detroite. Australijos lietuvaitės 
tinklininkės Detroite. Jono Urbono nuotr.

Australijos lietuviai tinklininkai Detroite šiemet birželio 7-11 dienomis.
Jono Urbono nuotr.

jo — A. Vasys, J. Cook, J. 
Kubilius, B klasėje—-D. Varnaitis, 
J. Astrauskas, V. Brizgys, C klasė
je — M. Ignatavičius, L. Juraitis,. 
L. Kalvaitis (pirmasis iš Australi
jos, kiti du—chicagiečiai).

Komandinėse vyrų varžybose 
pirmoji vieta atiteko Chicagos ko
mandai, o antroji — Sidabrinio 
Ežero žaidėjams.

Moterų grupėje pirmąja buvo B. 
Cook, antrąja liko A. Vaitkuvienė, 
o trečiąja—A. Bružienė.

RAKETBOLAS
Buvo varžomi taip pat ir gana 

naujoje mūsų tarpe sporto šakoje— 
raketbole (net lietuviško pavadini
mo dar neturima). Anksčiau ši 
sporto šaka būdavo “neoficiali” 
mūsų žaidynėse, bet šį kartą buvo 

jau reguliarioje programoje.
Joje rungėsi 24 žaidėjai. Vyrų 

klasėje laimėtoju išėjo P. Zaikaus
kas iš Detroito. Antrą vietą užėmė 
A. Motiejūnas (jis ir pravedė šias 
pirmenybes). Moterų klasėje pir
mąja buvo K. Jakšy iš Chicagos. 
Po jos ėjo V. Sužiedelienė ir D. 
Janutienė (ši iš Kalifornijos). Sen
jorų klasėje visi trys pirmųjų vietų 
laimėtojai buvo clevelandiečiai — 
A. Motiejūnas, A. Širvaitis ir R. 
Titas.

Kap. Petras Jurgėla, kurio parašy
toji knyga apie Darių ir Girėną 
“Sparnuoti lietuviai”, išleista 1935 
m. jau išsibaigė, dabar yra paren
gęs papildytą laidą ir ieško leidėjo.
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BAIGI KARO MOKYKLĄ
Juozas Antanas Bertašius baigė 

Valley Forge Military Academy ir 
Junior College, esančią netoli nuo 
Philadelphijos. Ši mokykla yra pu
siau privati, tvarkoma kariniais 
pagrindais. Joje mokosi daug jau
nuolių iš įvairių šalių.

a Iš 50 kadetų tarpo Bertašius 
i baigė pirmuoju ir už tai buvo 

apdovanotas penkių žvaigždžių ge
nerolo Douglas McArthur bronzi- 

Į niu medaliu, generolo parašyta 
knyga ir $100 bonu. Tas dovanas 
jam įteikė gen. McArthur našlė.

Mokyklos baigimo iškilmėse daly
vavo ir kadeto tėvai Danutė ir 

1 Vytautas Bertašiai. Jie sėdėjo gar
bės svečių tarpe. Motinai sūnus 
įteikė gėlių puokštę.

Iškilmių salėje tarp kitų etninių 
grupių vėliavų stovėjo ir Lietuvos 

I trispalvę, kurią savo anūkui pri
siuntė jo senelė Bronė Impulėnie- 
nė. Ji yra maj. Antano Impulėno 
(Impulevičiaus), mirusio prieš 11 
metų, našlė.

Kadetas Bertašius gavo kolegijos 
baigimo diplomą ir įgijo jaunesniojo 
Itn. laipsnį. Jis dabar priklauso US 
Army Reserve ir nustatytais sa
vaitgaliais dalyvauja karinėse pra
tybose. Po dvejų metų tikisi įgyti 
leitenanto laipsnį. Po atostogų stu
dijas tęs Rutgers universitete, 
New Jersey, o jas užbaigęs ketina 
stoti į War College ir siekti majoro 
laipsnio. 

DU MILIJONAI LIETUVOS 
KATALIKŲ STEBI POPIEŽIŲ

PER SOVIETŲ SIENĄ
Tokia antrašte FRANKFURTER 

ALLGEMEINE ZEITUNG (No. 
129, 1983.VI.7) išspausdino ilgą 
Leo Wieland’o raportažą iš Vilniaus 
ir Kauno.

Jis pabrėžia, kad Aušros Vartų 
koplyčia yra pilna besimeldžiančių, 
nors tai yra rytinės mišios, 7:30 
vai. trečiadienį. Per Vakarines mi
šias Petro ir Povilo bažnyčioj 
trūksta vietos net stovintiems. 
Pokalbyje su kunigu zakristijoje jis 
šypsojosi:

— Taip, daug žmonių? Jūs žino
te ... “ne viena duona” . , . 
Ateikite vėl sekmadienį, bet anks
ti, nes kitu atveju reikės gatvėje

1983 TOUR SCHEDULE

18 DAYS

BALTIC

1983 Tours to Lithuania 
12-18 Day Fully Escorted Tours

Skaitytojus prašome: nepamirškit 
atnaujinti Vienybės prenumeratą.

stovėti —.Tai jau drąsiai pasaky
ta. Lietuvių kunigai turi būti atsar
gūs ir tylūs.

Dievo Kūno ketvirtadienis. Prieš 
Kauno baziliką lentelė prašo turis
tų nevaikščioti bažnyčioje pamaldų 
metu. Intencija gera, bet nereika
linga: niekam nebūtų įmanoma pra
siskverbti. Tokia pati lentelė ir 
tokia pati padėtis Kauno seniausioj 
bažnyčioj, kuri vienintelė neturi 
šventojo vardo, bet vadinama Vy
tauto, Didž. Kunigaikščio vardu. 
Abiejose Lietuvos sostinėse maldos 
mini popiežių, kuris dažnai ir mielai 
kalba kitomis kalbomis ir po Urbi 
et Orbi palaiminimo šv. Petro 
aikštėje nepamiršta lietuviškai pa
minėti lietuvių.

Taip skamba pradžia, palyginus, 
gana ilgo straipsnio apie Lietuvos 
religinę padėtį Frankfurto laikraš
tyje.

A SPECIAL CULTURAL TOUR DESIGNED FOR STUDENTS AND 
YOUNG ADULTS TO ACQUAINT THEM WITH LITHUANIA’S 
CULTURAL AND ARTISTIC HERITAGE

Tour *816: August 16 — September 2 . . . . . . . . . . . . .......$1,899 

Itinerary: 1 I days Lithuania, 3 Leningrad. 2 Moscow, 1 Helsinki

17 DAYS

12 DAYS

LITHUANIA, POLAND, LATVIA & GERMANY

Tour *714: July 14 July 30 ................................ .......................... $ 1.799
Tour *915: September 15 — October 1............  $1,699

Itinerary: 6 days Vilnius, 4 Riga, 3 Warsaw, 1 Frankfurt

LITHUANIA & RUSSIA

Tour *705: July 5 — July 16 . . . ............. ...................
Tour *809: August 9 — August 20 ............. .
Tour *906: September 6 — September 17.................
Tour *104: October 4 — October 15................. .

Itinerary: 6 days Vilnius, 3 Leningrad, 2 Moscow

ALL DEPARTURES FROM NEW YORK AND BOSTON 
VIA LUFTHANSA AND FINNAIR

. .$1,569

. . $1,569

. .$’.569

prepare invitation documents for relatives to visit the USAWe
from Lithuania.

Darius-Girenas 50th Anniversary Commemorative Calendar avai
lable. $5.00.

Vytautas Beleckas ir sūnus Jonas, sav. WINTER GARDEN SVETAINĖS, 
1883 Madison St., Ridgewood, N. Y. 11227. Telef. 821-6440. Salė 
vestuvėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietus. 
Pirmos rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

Baltic Tours 
293 Auburn St. 

Newton, Mass. 02166 
616-965-8080/969-1190

ATIDARYTAS NAUJAS DANTŲ GYDYMO
CENTRAS

DR- DONATAS ALEKSANDRAVIČIUS. VEDtUAS

Metro Dental Service, P. C
116-06 MYRTLE AVENUE

RICHMOND HILL. N. Y. 11418

Prieinamos kainos, modernūs įrengimai, patogus privažiavimas 
Jamaica ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas kasdien vakarais 
ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: [212] 441-0909
Susitarti dėl laiko ir pasitikrinti kainas

A. Radžiūnas, savininkas

Tel. 779-5156

Mūsų specialybė lietuviška duona, 
pyragai vedybiniams ir kitokiems 
pokyliams.
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PARKING ON PREMISES.

660 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y. 11211 
Tel. STagg 2-5043

WALSH & CASSESE 
FUNERAL HOME, INC. 

104-38 JAMAICA AVENUE 
RICHMOND HILL, N. Y. 11418 

212-849-2775 212-843-4620
OUR CHAPELS CAN ACCOMMODATE 200 PERSONS.

A. J. B ALTON-BALTRŪNAS 
LICENSED MANAGER AND NOTARY PUBLIC

J. MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MODERNI, VĖSINAMA KOPLYČIA



PAVERGTŲ TAUTŲ SAVAITE
Pavergtų Tautų savaitė pradėta 

liepos 17 d. paradu nuo šv. Pa
tricks katedros, o pati minėjimo 
programa įvyko Centriniame Par
ke, Band Shell. Po JAV himno 
buvo ekumeninės pamaldos. Daly
vavo vietnamietis brolis Trin, 
ukrainas vyskupas Vasil Losten ir 
prel. Pranas Bulovas, Viešpaties 
Atsimainymo par. klebonas iš Mas- 
petho.

Atidarymo žodį tarė Petras Wy- 
tenus, American Friends of Anti
Bolshevik Bloc Nations pirminin
kas. Po to buvo perskaityta prez. 
Ronald Reagan proklamacija. New 
Yorko valstijos gubernatoriaus 
proklamaciją ir New Yorko senato 
rezoliuciją perskaitė sen. Martin J. 
Knorr. Buvo ir New Yorko mero 
Edward Koch proklamacija.

Trumpai kalbėjo specialus New 
Yorko valstijos gubernatoriaus pa
dėjėjas John Nikas, kongresmanai 
William Green, Jim Counter ir 
senatorius Alfonse D’Amato. Pa
grindinis kalbėtojas buvo Slava 
Stetsko. Kiti trumpai kalbėję: kinų 
atstovas Joseph Mai, vengrų atsto
vas Andras Pogany, kambodietis 
Diep Ngong, lietuvių — ALTo New 
Yorko skyriaus pirm. Alfonsas 
Marcell ir ukrainų jaunimo sąjun
gos atstovas Osyp Roshka.

Minėjimo dalyviai susikaupimu 
pagerbė komunistų aukas iš visų 
tautų tarpo. Kalbėtojai minėjo 160 
milijonų žmonių aukas, komunisti
nių režimų sunaikintas nuo 1919 m.

Ignas Kazlauskas, Great Necko 
Lietuvių Bendruomenės apylinkės 
vienas steigėjų ir pirmasis jos 
pirmininkas, o dabar garbės pirmi
ninkas, liepos 31 d. paminėjo savo 
80 metų amžiaus sukaktį. Jis Kau
ne yra buvęs Jėzuitų gimnazijos 
mokytoju ir III gimnazijos direkto
rium. Gyvendamas Vokietijoje, jis 
įsteigė gimnaziją Miunchene ir bu
vo jos pirmuoju direktorium.

Dalis publikos Dariaus ir Girėno skrydžio 50 metų 
sukakties minėjime Brooklyne, Lituanicos aikštėje. 
Viduryje minėjimo rengimo pirm. Bronė Spūdienė,

invokaciją sukalbėjęs Tėvas Petras Baniūnas, kalbė
tojai prof. dr. Jokūbas Stukas, dr. Jonas Lenktaitis ir 
kt. S. Narkėliūnaitės nuotr.

Jonas Valaitis, apie mėnesį išbuvęs 
Brookdale ligoninėje, jau grįžo na
mo ir dabar stiprėja šeimos narių ir 
vizituojančios slaugės (visiting 
nurse) priežiūroje. Pradeda įsi
jungti į darbą. Dėkingas visiems 
besirūpinantiems jo sveikata ir 
linkėjimus būti sveikam.

Kun. Algimantas Kezys, S J, žino
mas filmininkas ir fotografas, iš
Chicagos, lankėsi New Yorke ir 
liepos 24 d. pakrikštijo savo sesers 
Danutės Wolosenko sūnų. Naujagi
miui duotas Aleksandro vardas.

Mečys Razgaitis dalyvavo Pasaulio 
Lietuvių Dienų renginiuose Chica- 
goje. Ta proga liepos 9 d. jis 
giedojo mišių metu Švč. Marijos 
gimimo bažnyčioje, o liepos 10 d. — 
“Tėviškės” parapijoje per pamal
das.
Lietuvių Dienų gegužės laidoje pla
čiai paminėtas dail. Česlovas Janu- 
šas ryšium su jo 70 metų sukakti
mi. Dailininko portretas atspaus
dintas viršelyje. Paulius Jurkus 
rašo apie Janušo kūrybą. Gausiai 
iliustruota nuotraukomis iš Janušo 
gyvenimo ir kūrybos.

VIENYBIECI  AI PASAULIO 
LIETUVIŲ DIENOSE

II Pasaulio Lietuvių Dienose Chi- 
cagoje aktyviai dalyvavo, didelis 
būrys Vienybės redakcinio kolek
tyvo narių bei bendradarbių. Šalia 
Chicagoje gyvenančiųjų red. kolek
tyvo narių — J. Kreivėno, E. 
Šulaičio, V. Zalatoriaus čia dalyva
vo red. kolektyvo narys Jonas 
Kiznis iš Brooklyno. Taip pat įvai
rius programos punktus sekė S. 
Zalatoriūtė, R. Šileris iš Vokietijos 
ir kt. Buvo ir nuolatiniai Vienybės 
foto bendradarbiai: V. Bacevičius, 
J. Urbonas, Z. Degutis ir kt. Jų 
visų rašiniai ir nuotraukos jau tilpo 
ar dar tebetilps Vienybės pusla
piuose. M. Drunga, buvęs Vieny
bės red. kolektyvo narys, pateko į 
PLB valdybą.

Apreiškimo parapijos piknike buvo svečiu ir iš Lietuvos. Kairėje vilnietis 
skulptorius Aloyzas Smelingis, daiL Giedrė Kumpikaitė, kuri jį į pikniką 
atvežė, Salomėja Narkėliūnaitė ir Jonas Vainius.

JAV pakartotinai patvirtina . . .
Atkelta iš 1 psl.

gai nepavyko smurtu priversti pa- 
baltiečių priimti jiems svetimą gy
venimą, pagrįstą totalitariniu do
minavimu.

Šiandien Pabaltijo tautos ir toliau 
tęsia kovą dėl laisvės ir teisės 
apsispręsti. Plačiai iškilo disidenti
niai sąjūdžiai, reikalaujantys tauti
nių, politinių ir religinių teisių. 
Lietuvoje, pavyzdžiui, kur nuolat 
platinami penkiolika pogrindžio lei
dinių, neseniai 148,000 gyventojų 
pasiuntė protesto peticiją Mask
vai — tai negirdėtas skaičius bet 
kurioje kitoje Sovietų kontroliuoja
moje srityje! Yra būdinga, kad į 
šias pastangas — atgauti Pabaltijo 
laisvę, Sovietai atsako pabaltiečių 
tautinių teisių paneigimu bei šių 
narsių lietuvių, latvių ir estų įkali
nimu, ištrėmimu ar uždarymu į 
psichiatrines ligonines.

Amerikiečiai pritaria teisingiems 
Pabaltijo tautų valstybinės nepri
klausomybės siekiams. Mes nega
lim likti nebyliais, kai Sovietų 
Sąjungos vyriausybė pakartotinai 
atsisako šioms tautoms leisti būti 

laisvomis. Mes remiame jų teisę — 
apsispręsti savo pačių valstybinį 
likimą, teisę įrašytą Helsinkio De
klaracijoje, kuri teigia, kad “visos 
tautos visuomet turi teisę, visiškai 
laisvai, kada ir kaip jos pačios nori, 
be išorinio kišimosi, apspręsti savo 
vidinę ir išorinę politinę padėtį, ir 
siekti tokios politinės, ūkinės, vi
suomeninės ir kultūrinės raidos, 
kokios jos pačios pageidauja”.

Dėl šios priežasties, Jungtinių 
Amerikos Valstijų vyriausybė nie
kad nepripažino Pabaltijo valstybių 
įjungimo į Sovietų Sąjungą, ir to 
nedarys ateityje.

Šia proga mes norime patvirtini 
šią mūsų politiką paminėdami 
1922-ais metais paskelbto trijų Pa
baltijo respublikų pripažinimą. Tai 
darydami, mes pabrėžiame savo 
besitęsiantį įsipareigojimą Jungti
nių Tautų Chartos principams ir 
tikslams, ir taikai bei laisvei pašau- 
lyje.

LIONĖS JUODYTĖS
KONCERTAS RUGSĖJO 18 D.
Solistė ir dainavimo mokytoja 

Lionė Juodytė-Mathews, akompa
nuojant Thomas Mothersole kon-
centuose sekmadienį, rugsėjo 18 d. 
2:30 v. p. p. Alice Tully Hall, 
Lincoln Center. Bilietus iš anksto 
galima gauti Alice Tully Hall Box 
Office, Lincoln Center. Bilietų kai
nos po $12.00, $8.00 ir $5.00.

Programa labai turininga. Bus 
atliekami Handel, Beethoven, Ros
si, Schubert, Wagner, Tchaikovski, 
Lully, Debussy, Gluck, David W. 
Guion, Tony Zaleski, Richard Ha
geman, Donizetti — tarptautiniai 
kūriniai ir lietuvių — Juozo Gruo
džio, J. Stankūno, Salomėjos Ge
nienės ir kitų lietuvių kompozitorių 
kūriniai.

Pianistas Thomas Mothersole 
Lionei Jodytei ne tik akompanuos, 
bet paskambins Chopeno, Ravel ir 
kitų kompozitorių kūrinių.

Rengėjai: Elizabeth Magei and 
Associated Artists.

Aleksas Žemaitis, Leonia, N. J., 
žmonos dr. Marijos priežiūroje 
sveiksta namuose, po sunkios ligos 
ir ligoninėje praleistų keleto savai
čių.

16 Vienybė, 1983 m. rugpjūčio 15 d.




